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během prvních dvou měsíců většina z Vás 

navštívila obecní úřad, abyste podepsali 

smlouvu o výpůjčce nádob na tříděný od-

pad a zaplatili poplatky. Nádoby na papír 

a  plast po  pěti letech automaticky pře-

cházejí do Vašeho vlastnictví. S potěšením 

jsme zjistili, že Vaši čtyřnozí miláčci jsou 

ve  více jak 90-ti procentech čipovaní či 

starší pejsci tetovaní. 

Dle potřeby jste si vybrali a  zaplatili ve-

likost popelnice na  směsný komunální 

odpad, předpokládáme tak, aby to vyho-

vovalo Vašim potřebám. Bylo rozdáno ne-

celých 20 % nálepek na popelnice velikosti 

240 l, přes 80 % nálepek na popelnice 120 l. 

Na  úřadě bylo hodně živo a  kolegyně se 

pořádně zapotily. Děkujeme jim za  to, že 

vše logisticky zvládly a svým přístupem se 

každému z Vás snažily vyjít vstříc. 

Stávající provozovatel Pošty Partner se 

rozhodl ukončit svoji činnost ke  konci 

května. Byli jsme kontaktováni Českou 

poštou, abychom pomohli situaci vyře-

šit. Nejprve jsme oslovili vedení místního 

COOPu s  nabídkou možné spolupráce, 

ale družstvo COOP po konzultaci s jinými 

prodejnami provozujícími Poštu Partner, 

tuto nabídku neakceptovalo. Následně 

s  Českou poštou jednala paní Kacovská, 

ale vzhledem k  nabízeným podmínkám 

k dohodě bohužel nedošlo. Jelikož se jed-

ná o službu občanům, považujeme poštu 

za  důležitou pro život naší obce. Jednou 

možností je provozovat poštu v  budově 

úřadu, druhou možností tam, kde byla 

ještě před dvěma roky. Kvůli poště by-

chom však nechtěli zrušit Všenorské mu-

zeum Mariny Cvetajevové, kam paní Va-

něčková, její velká obdivovatelka, vložila 

nemalé fi nanční prostředky a mnoho své 

úžasné energie. Maximálně lze uvažovat 

o  jeho přestěhování do čítárny v knihov-

ně. O  provozování pošty obcí i  o  jejím 

umístění budou rozhodovat zastupitelé 

pravděpodobně na  březnovém zastupi-

telstvu, kam jste srdečně zváni. 

Všenorská knihovna i  díky našim milým 

paním knihovnicím je na  velmi dobré 

úrovni. Každoročně nakupuje opravdu 

velké množství nových knih (v  roce 2019 

jich bylo 724 kusů), které už pomalu není 

kam dávat. Do  doby, než bude vyřešeno 

umístění pošty (knihovna na  OÚ zůsta-

ne), je pozastaven nákup nových knih. 

Neznamená to však, že neseženete svoji 

oblíbenou knihu. Pověřenou knihovnou 

pro Středočeský kraj je knihovna v Příbra-

mi, která zajišťuje výměnný fond v  rámci 

kraje. Cílem je zajistit průběžné doplňová-

ní vlastních fondů knihoven o  doplňující 

soubory knih, které se knihovnám půjčují 

na  určitou, předem dohodnutou dobu 

(obvykle na 6 měsíců). Tento fond, využí-

vaný v  ostatních knihovnách, není u  nás 

dosud využíván.

O optimalizaci trati z Prahy do Berouna se 

hovoří již více jak dvacet let. Od roku 2014 

probíhají jednání směřující k vypracování 

dokumentace pro územní řízení tak, aby 

byli všichni spokojeni. Tato dokumentace 

byla do podoby vyplývající z těchto jedná-

ní vyhotovena na  podzim roku 2018. Po-

slední jednání k tomuto se konalo na kon-

ci září 2018 za účasti zástupců dotčených 

obcí a  za  Všenory i  zástupců Iniciativy. 

Z  těchto čtyř let trvajících jednání vzešla 

dokumentace k  územnímu řízení, která 

byla na  OÚ Všenory předložena na  jaře 

2019. V této dokumentaci byly na zastáv-

ce dlouhé plastové přístřešky, nebyla ře-

šena parkovací stání, budovy byly určeny 

k  demolici, atd. Abychom toto napravili, 

jednáme se Správou železnic již více než 

rok. Přesto je nám podsouváno, že chce-

me zrušit zastávku nebo alespoň to, že 

chceme plastové přístřešky. Není tomu 

tak, jedná se o nepravdy!

Respektujeme na  základě petice občanů 

Všenor zachování budov zastávky, ačkoliv 

by byla podle nás vhodnější replika (tedy 

výstavba nových budov ve  stejné podo-

bě), jako si schválily obce Černošice a Srb-

sko, ačkoliv i zde Iniciativa pro zachování 

zastávek projevovala svou snahu. Za velké 

podpory zastupitele z Černošic se jí to po-

vedlo až u nás.

Z posledního jednání se Správou železnic 

(SŽ) opětovně vyplynulo, že železniční 

přejezd ve stávající šikmé poloze z důvo-

du předpisů nelze zachovat a  je potřeba 

jeho narovnání a  s  tím souvisejí celkem 

zásadní úpravy stávající silnice. Další mož-

ností je řešení, které preferuje Správa že-

leznic, a  to mimoúrovňové křížení trati 

(podjezd, nadjezd) především z  důvodu 

bezpečnosti. Podjezd z  důvodu vysoké 

hladiny spodní vody v  záplavové oblasti 

není možno realizovat. Jediným mimoúro-

vňovým řešením je tedy nadjezd, jehož 

vizualizaci jsme bohužel v  domluveném 

termínu od SŽ neobdrželi. I zde není prav-

dou, že prosazujeme výstavbu nadjezdu, 

jen naším prostřednictvím Správa železnic 

nabízí více možných řešení.

Podobně je to i s parkovištěm u zastávky, 

které je zájmem nejen obyvatel Všenor, 

kteří mají dále na nádraží, ale i Středočes-

kého kraje, který ve spolupráci s bývalým 

vedením obce nechal vypracovat studii 

na  možnost parkování za  tratí směrem 

k  řece, a  to pro 50 aut. Z  té vyplývá, že 

jako problematická část se tu jeví příjezd 

na parkoviště přes železniční přejezd, kdy 

se před ním mohou tvořit fronty čekají-

cích vozidel, jelikož po  dokončení rekon-

strukce trati dojde k navýšení spojů a zá-

vory budou stažené minimálně polovinu 

z hodiny. Umístění parkoviště od zastávky 

směrem k  přejezdu je dle sdělení projek-

tanta optimalizace trati z důvodu prosto-

rového uspořádání možno pro cca 10–15 

aut. Místo stávajícího parkování je potře-

ba v rámci bezpečnosti chodců vybudovat 

chodník.

Ve  fázi pokročilého stupně přípravy je 

nový web obce, který bude přehlednější 

a přátelštější ke všem jeho uživatelům. 

Těšíme se na setkání s Vámi na některém 

z dalších zasedání zastupitelstva obce.

Lenka Nejedlíková, Roman Štěrba
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Občanské průkazy a pasy
Občan může požádat o  vydání občanského průkazu a  pasu 

u  kteréhokoliv obecního úřadu obce s  rozšířenou působností. 

Pro občany Všenor je nejblíže ORP Černošice. Lze žádat i přímo 

v  Černošicích, Karlštejnská 259. Zde je možno nahlásit i  ztrátu 

občanského průkazu. Nadále je tato služba nabízena i v Podskal-

ské 19, Praha 2. 

Vodovod na Brunšově
Na vodovod Brunšov byla v lednu podána žádost o dotaci ze Stát-

ního fondu životního prostředí. Vyprojektován je vodovod o cel-

kové délce 1 444 metrů, který se napojuje na existující vodovodní 

řad v ulici Květoslava Mašity u Krijcosu a pokračuje po celé oblasti 

Brunšova. Celkové rozpočtové náklady na stavbu jsou cca 10 mili-

onů, výše ceny však vzejde z výběrového řízení.

Děkujeme občanům Brunšova za velmi rychlou spolupráci ohled-

ně souhlasu s umístěním přípojky. Tento souhlas byl požadován 

stavebním úřadem, který žádáme o  vydání povolení k  umístění 

veřejných částí přípojek. O dalším vývoji ohledně realizace stavby, 

která souvisí s úspěšným získáním dotace, Vás budeme informo-

vat. Pokud bude situace příznivá, předpoklad zahájení stavby je 

na podzim letošního roku.

Vodovod a kanalizace 
na Benátkách
Vodovod a kanalizaci v lokalitě Benátky bychom rádi též zrealizo-

vali v letošním roce. Stále jednáme se Státním fondem životního 

prostředí a průběžně zajišťujeme požadované podklady. Bohužel 

společnost Stavokomplet, se kterou byla uzavřena smlouva na re-

alizaci stavby s  termínem dokončení do 15. 6. 2019, se nemá již 

několik měsíců k uzavření dodatku. Situace se stále vyvíjí a prav-

děpodobně nám bude povoleno uskutečnit nové výběrové řízení 

na dodavatele stavby. I zde budeme zajišťovat povolení na části 

přípojek.

Územní plán obce
O  přípravě návrhu územního plánu se dočtete na  dalších strán-

kách Zpravodaje. Návrh územního plánu byl zveřejněn na úřed-

ní desce obce a každý k němu mohl podávat připomínky do 7. 2. 

2020. Bylo podáno více jak sto připomínek a překvapivě i námitek 

(mnozí z Vás, jako např. spolek Na jedné vlně podávali námitky, což 

v této fázi není možné).

Po  vydání stanoviska nadřízeného orgánu (kraje) bude návrh 

územního plánu vyhodnocen podle stanovisek dotčených orgá-

nů, připomínek sousedních obcí a  dalších připomínek. Tyto při-

pomínky vyhodnocuje „létající“ pořizovatel ÚP a určený zastupitel 

pro územní plán.

Na základě vyhodnocení připomínek bude návrh územního plánu 

upraven a zveřejněn na úřední desce obce alespoň 30 dní před ve-

řejným projednáním. Po veřejném projednání může každý podá-

vat připomínky. Vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem 

řešení, oprávněný investor a  zástupce veřejnosti mohou k  návr-

hu územního plánu podat námitky. U zástupce veřejnosti buďte 

prosím obezřetní, co podepisujete. Abyste například nezjistili, že 

místo převahy zeleně na Burze podporujete její zabetonování či 

zaasfaltování, ačkoliv Váš názor je jiný.

Svoz nebezpečného odpadu 
v sobotu 18. dubna 2020 (nejedná se 
o svoz velkoobjemového odpadu)
Kontejner bude přistaven na  obvyklých místech: na  Burze, u  sa-

moobsluhy COOP, na Návsi. Čas přistavení kontejneru bude zaslán 

cca týden předem mobilním rozhlasem a zveřejněn na webu obce.

Co sem patří:
■  Zbytky barev a rozpouštědel
■  Kyseliny a jiné chemické roztoky
■  Obaly od nebezpečných látek, obaly znečištěné chemickou lát-

kou
■  Odpady obsahující rtuť
■  Motorové oleje, fi ltry, tuky a lepidla
■  Baterie a akumulátory, včetně autobaterií
■  Prošlé a nepotřebné léky, použité injekční stříkačky
■  Zbytky chemických prostředků na ochranu rostlin a proti škůd-

cům
■  Rozbité zářivky a výbojky

Nepatří sem:
■  Žárovky
■  Stavební odpad obsahující dehet a azbest
■  Železniční pražce
■  Pokrmový tuk 
■  Pneumatiky – zakoupením pneumatiky automaticky platíte 

za její recyklaci, proto odevzdávejte použité pneumatiky 

na místa zpětného odběru. Seznam míst a další informace 

naleznete na www.eltma.cz. Zpětný odběr se provádí 

bezplatně, bez vazby na nákup zboží či služeb a bez ohledu 

na značku pneumatiky.

Velkoobjemový odpad 
Velkoobjemový odpad bude možné ukládat na sběrné místo pod 

Kovárnou v jeho otvíracích časech (viz dále) od dubna 2020. Z to-

hoto důvodu neproběhne v  dubnu mobilní svoz velkoobje-

mového odpadu. Jedná se o odpad, který rozměry nebo hmot-

ností nelze uložit do popelnice. Jde o jednotlivé kusy objemného 

odpadu, nikoliv o  vyklizení celé domácnosti či domu. Při větším 

množství objemného odpadu je nutné objednat si službu přista-

vení a odvozu kontejneru. Množství odpadu na nemovitost, který 

půjde za  rok zdarma odevzdat na  sběrné místo, bude omezeno 

na 1,5 m3/rok.

 

Odpady a sběrná místa
Nádoby na papír, plast a bio získané z dotace byly na základě žá-

dostí občanů vydány. Svoz odpadu probíhá jednou týdně podle 

kalendáře svozu, který jsme Vám dávali do schránek a je součástí 

tohoto Zpravodaje, stejně jako návod „jak třídit“. Evidujeme i další 

žádosti občanů o tyto nádoby a v průběhu následujících měsíců se 

budeme snažit vyjít vstříc všem, kteří zde mají trvalý pobyt, a o ná-

doby již požádali či požádají.

Na sběrné místo pod Kovárnou je možné dávat tříděný odpad (pa-

pír, plast, sklo, kartony), jedlé oleje uzavřené v plastové lahvi, biood-

pad, železo a elektroodpad v obvyklém množství od března 2020 

ve středu 17–18 hodin a v sobotu 14–16 hodin (počíná středou 

4. 3.). Jedná se o zkušební provozní dobu. Tímto se tedy mění místo 

pro ukládání elektroodpadu (dosud pod COOPem) a umístění kon-
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tejnerů na bioodpad (dosud U Tenisu a pod COOPem). Sběrné mís-

to není určeno pro sběr nebezpečného odpadu, který bude zajištěn 

i nadále mobilním svozem 2x ročně, a stavební suti.

Na sběrné místo pod Kovárnou nebude možno odkládat směsný 

komunální odpad. Na ten má každý možnost pořídit si takovou ve-

likost popelnice či takový počet popelnic, aby to vyhovovalo po-

třebám jeho domácnosti. Sběrná místa, na kterých bez problémů 

třídění odpadu funguje, zůstanou zachována. 

Na obecním úřadě je stále možno si vyzvednout nálepku na po-

pelnici s tím, že zaplatit za ni lze do konce dubna 2020. Popelnice 

bez nálepky nebudou již nadále vyváženy..

Podnikatelé a odpad
V loňském roce jsme provedli kontrolu systému odpadového hos-

podářství u podnikatelských subjektů působících v naší obci v ob-

lasti produkce odpadu. Bylo zjištěno, že více jak polovina z nich má 

smluvně zajištěn odvoz komunálního odpadu. Likvidaci tříděného 

odpadu má smluvně zajištěn jeden subjekt a ostatní využívají pro 

tříděný odpad systém odpadového hospodářství obce Všenory. 

Všechny povinnosti fyzických i právnických osob v oblasti naklá-

dání s odpady upravuje zákon č. 185/2001Sb., o odpadech. Podle 

tohoto zákona povinností právnické osoby a fyzické osoby opráv-

něné k  podnikání, při jejichž činnosti vznikají odpady, je zajistit 

přednostně využití odpadů, odpady třídit, odkládat do sběrných 

nádob a předávat pouze osobě oprávněné k jejich převzetí. K jed-

notlivým odpadům je nutné vést průběžnou evidenci, mít uza-

vřenou smlouvu s  oprávněnou svozovou společností nebo mít 

uschované doklady o likvidaci všeho odpadu. 

Podnikatelské subjekty produkující odpad v  následujících měsí-

cích oslovíme se žádostí o doložení smlouvy na likvidaci směsné-

ho a tříděného komunálního odpadu.

Mobilní rozhlas
Stále je možno se registrovat do mobilního rozhlasu Všenory, pro-

střednictvím kterého Vás informujeme o dění ve Všenorech, jako 

jsou např. kulturní akce, zasedání zastupitelstva, nové jízdní řády 

či výpadky elektřiny (zasíláme pouze občanům z lokality, kterých 

se výpadek elektřiny týká). 

Registrujte se prosím na  webových stránkách: vsenory.mobilni 

rozhlas.cz nebo lze dotazník vyplnit přímo na  obecním úřadě 

nebo v  knihovně. Registrace i  následné zasílání informací jsou 

zdarma. Vyplňte prosím všechny kolonky v registraci, protože in-

formace se dají různě specifi kovat, např. podle místa bydliště. Ty 

z vás, kteří mají emailovou adresu, prosíme o její vyplnění, neboť 

do  emailové komunikace se vejde více informací včetně příloh. 

Prostřednictvím SMS zpráv budou zasílány převážně zprávy z ob-

lasti hrozícího nebezpečí. Děkujeme za váš zájem a spolupráci.

Poplatky

Poplatek se platí za  nemovitost a  za  velikost nádoby, jakou si 

pro danou nemovitost na základě počtu lidí v ní žijících zvolíte. 

Kolik nádob zaplatíte, tolik jich budete mít. K zaplacené velikosti 

nádoby obdržíte odpovídající nálepku na daný kalendářní rok. 

■ Odpady – nádoby

Popelnice objem do 120 litrů  1 440 Kč

Popelnice objem do 240 litrů  2 880 Kč

Kontejner objem 1 100 litrů   13 200 Kč (určeno pro SVJ)

Svoz pro rekreační objekty 1 000 Kč

Variabilní symbol pro nemovitost s nádobou  

 500 + číslo popisné (např. 500413)

Variabilní symbol pro rekreační objekty  

  501 + číslo evidenční (např. 501413)

Na účet obce: 0389513399/0800. 

Platba je možná též v hotovosti nebo platební kartou.

■ Poplatek za psa

a) za jednoho psa 300 Kč VS 100 + číslo popisné

b) za každého dalšího psa téhož držitele  

450 Kč VS 101 + číslo popisné

c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let  

200 Kč VS 165 + číslo popisné

d) za každého dalšího psa téhož držitele, 

kterým je osoba starší 65 let  300 Kč VS 1651 + číslo popisné

Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba 

nevidomá, osoba, která je považována za  závislou na  pomoci 

jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, 

osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba prová-

dějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba pro-

vozující útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost 

držení a používání psa zvláštní právní předpis.

■  Výše poplatku za psy trvale označené elektronickým 

čipem a přihlášené do evidence psů obce Všenory:

a) za prvního čipovaného psa  150 Kč VS 200 + číslo popisné

b) za každého dalšího čipovaného psa 

 300 Kč VS 201 + číslo popisné

c) za prvního čipovaného psa, jehož držitelem je osoba nad 65 let 

 100 Kč VS 265 + číslo popisné

d) za  každého dalšího psa, jehož držitelem je osoba nad 65 let 

 200 Kč VS 2651+ číslo popisné

Na účet obce: 0389513399/0800. 

Platba je možná též v hotovosti nebo platební kartou.
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Lékařská pohotovostní služba Řevnice

ORDINAČNÍ HODINY

Všední den od 19.00 hod. do 07.00 hod., sobota, neděle a svátky 

nepřetržitě.

TELEFON 257 721 777

Pohotovost je nevýjezdová a lékař je přítomen pouze tehdy, kdy 

není na výjezdu jako lékař zdravotnické záchranné služby. PROTO 

je nutné vždy dopředu ZAVOLAT a domluvit se na návštěvě.

Lékař na pohotovosti ošetřuje náhle vzniklé zdravotní obtíže 

neohrožující život. V souvislosti s tím předepisuje farmakoterapii 

pro tyto obtíže. Na pohotovosti vám tedy pomohou se záněty 

horních a dolních dýchacích cest, horečkou, angínou, zánětem 

močových cest – tedy vším, co byste za normálních okolností 

řešili se svým praktickým lékařem. 

Instalace budek pro ptáky

V  únoru byly ve  spolupráci se společností EKOSFER na  základě 

terénního průzkumu instalovány budky pro ptáky, a  to ve  Vše-

norském lesíku a  na  dětském hřišti za  Zdeňkou. Hlavním cílem 

je navýšení počtu hnízdních stanovišť pro dutinové druhy ptáků, 

posílení enviromentálního povědomí a  výzkum a  inventarizace 

hnízdění ptáků.

Slovo opozičních zastupitelů

Vážení spoluobčané,

je zřejmé, že ne všichni přijali náš odchod do  opozice s  nadše-

ním. Bohužel se stalo, že se, víceméně náhodou, dali dohromady 

lidé, kteří nevyznávají úplně stejné hodnoty a mají rozdílný názor 

na způsob správy věcí veřejných. Ani po roce se nám nepodařilo 

prosadit náš pohled na  způsob řízení obce. Nic jiného, než od-

chod do  opozice, nám nezbylo. I  nadále zůstáváme zastupiteli 

a nadále pracujeme pro obec. 

Věříme, že každá vláda potřebuje svoji opozici. Současná situace 

je zdravější a normálnější, než se může na první pohled zdát. My 

jsme nyní svobodnější. Můžeme veřejně otvírat věci, které jsme 

dříve otvírat nemohli. Můžeme, i za pomoci veřejnosti, prosazo-

vat věci, které v rámci uzavřené skupiny prosadit nešly. Je jasné, 

že neprosadíme vše, co bychom chtěli, ale aspoň bude jasné, pro 

co jsme a pro co nejsme. Pár drobných úspěchů máme za sebou 

a věříme, že další budou následovat. V neposlední řadě můžeme 

též lépe plnit kontrolní funkci. Vláda bez opozice nikdy nevede 

k ničemu dobrému. Bez ohledu na dobré úmysly. 

Na závěr je třeba říct, že správa obce je z podstatné části o běžné 

a zcela nekonfl iktní agendě. Tu v drtivé většině budeme nadále 

podporovat. Není naším cílem být proti všemu. To není význam 

opozice. Stejně tak podpoříme vše dobré, co na obci vznikne. 

Tomáš Švec, Michaela Formánková, Alena Sahánková

Jubilanti
Dne 14. 2. 2020 oslavila 90. narozeniny paní Marie Jeřábko-

vá. Do Všenor se pracovitá milovnice květin, přírody, spor-

tu a  sladkostí provdala z  Mirovic v  roce 1953. Svou vášeň 

k přírodě zúročila v profesi zahradnice a  lesní dělnice. Paní 

Jeřábková vzhledem ke  svému zdravotnímu stavu pobývá 

v  Domově Hostomice - Zátor, ale trvalé bydliště má stále 

ve Všenorech. Přejeme jí pevné zdraví a mnoho dalších let 

s úsměvem na tváři. 
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PLÁNOVACÍ KALENDÁŘ 
SVOZU ODPADŮ VŠENORY 2020

Le
de

n

po út st čt pá so ne

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

1 27 28 29 30 31
Ún

or

po út st čt pá so ne

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

2 24 25 26 27 28 29

Bř
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2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
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1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
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1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
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Če
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en

po út st čt pá so ne

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

6 29 30

 Plast a nápojový karton
 Bioodpad  
 Papír         
 Směsný odpad
 Mobilní svoz nebezpečného odpadu, 

Na Burze, u samoobsluhy COOP, Na Návsi
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PLÁNOVACÍ KALENDÁŘ 
SVOZU ODPADŮ VŠENORY 2020

 Plast a nápojový karton
 Bioodpad  
 Papír         
 Směsný odpad
 Mobilní svoz nebezpečného odpadu, 

Na Burze, u samoobsluhy COOP, Na Návsi

Če
rv

en
ec

po út st čt pá so ne

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

7 27 28 29 30 31
Sr
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1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

8 31

Zá
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po út st čt pá so ne

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

9 28 29

Ří
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po út st čt pá so ne

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

10 26 27 28 29 30 31

Li
st

op
ad

po út st čt pá so ne

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

11 30

Pr
os

in
ec

po út st čt pá so ne

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

12 28 29 30 31
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Optimalizace berounské trati

Dne 4. 2. 2020 proběhlo na obecním úřadě ofi ciální 

jednání zastupitelů se zástupci Správy železnic a projekční 

společností SUDOP, které formulovalo východiska pro 

zpracování projektu optimalizace trati na katastru 

Všenor, která by mohla být v úseku od železničního mostu 

po Karlštejn zahájena v roce 2024. 

ZACHOVÁNÍ A ÚDRŽBA ZASTÁVKY
■ Zastupitelé obce Všenory seznámili investora a projektanta stav-

by s požadavkem na zachování stávajících budov včetně přístřešku 

na zastávce Všenory, a to na základě vůle občanů vyjádřené peticí 

a usnesení přijatého zastupitelstvem na zasedání dne 23. 1. 2020, 

který zástupci drah akceptovali.
■ Zástupci investora informovali naopak přítomné zastupitele, že 

bude proveden stavebně technický průzkum obou budov a že si 

vyhrazují právo zohlednit výsledky průzkumu při projektování – tj. 

prokáže-li se například vážné statické narušení některé části budo-

vy, bude tato zbořena a znovu postavena.
■ Zástupci obce požádali (opakovaně) Správu nádražních budov 

o opravu a údržbu objektu zastávky. Zástupci investora uvedli, že 

celková rekonstrukce zastávky proběhne až v  rámci optimalizace 

trati (zahájení se předpokládá 2024 – 2025), dříve je možné realizo-

vat pouhou údržbu.
■ Náměstek SŽ zdůraznil, že přivedení vody a kanalizace do drážní 

budovy za účelem podnikání není možné, neboť by to znamena-

lo tzv. „nepovolenou podporu budoucího nájemce“. Elektřina již 

do objektu byla zavedena v minulosti.
■ Trať u objektu zastávky bude zahloubena tak, aby nástupiště zů-

stalo na stejné výškové úrovni jako v současnosti.

PŘEJEZD VERSUS NADJEZD
■ Zástupci projektanta předložili obci pouze dvě technicky mož-

né varianty křížení trati: přejezd nebo nadjezd. V prvním případě 

zástupci obce nemají možnost ovlivnit navrhovanou podobu pře-

jezdu, která s sebou přináší značné rozšíření silnice a vybudování 

nájezdních oblouků.
■ Přejezd ve stávající podobě nelze zachovat, neboť neodpovídá 

platným technickým normám.
■ V případě přejezdu je jedinou možností jej narovnat a vybudovat 

k němu odbočovací pruhy, čímž vznikne dvojice mohutných nájez-

dových oblouků. 
■ V případě nadjezdu by přemostění výškově navazovalo na komu-

nikaci vedle fotbalového hřiště a  na  druhé straně trati pozvolna 

klesalo dolů, v nejvyšším místě by jeho výška dosahovala 10 metrů. 
■ Investor i projektant Správy železnic upřednostňují ve Všenorech 

variantu nadjezdu, a to především z bezpečnostního hlediska. V za-

dání optimalizace trati je maximální snaha o odstranění kolizních 

míst na trati a zásadní omezení nehodovosti.
■ Zástupci obce požádali architekty projektanta o zpracování vizu-

alizace obou variant (přejezd a nadjezd) pro lepší představu a po-

souzení možných řešení, vizualizace by měly být zaslány na obec 

do konce února 2020, následně bude možno k oběma variantám 

zaujmout stanovisko.

PODCHOD A MĚNÍRNA
■ Stávající podchod bude zrušen a nahrazen novým, jehož poloha 

bude zhruba uprostřed obou nástupišť, nový podchod bude širší 

a lépe osvětlený.
■ Na základě sdělení investora se ve Všenorech v rámci standardní-

ho vybavení stanice počítá s uzamykatelnými boxy na kola, digitál-

ním informačním i kamerovým systémem.

■ Součástí podchodu budou rampy nebo výtahy pro bezbariérový 

přístup na nástupiště.
■ Projektant stavby zpracuje výkres s  umístěním ramp (výtahů) 

a  podchodu a  zašle jej na  obec do  konce února 2020, následně 

bude možno k oběma variantám zaujmout stanovisko.
■ Umístění měnírny je dočasné, ale z  technických důvodů není 

možné jej měnit (v tomto místě je nezbytná pro provoz trati).
■ Měnírna má podobu kontejneru na  podstavci, vnější podoba 

této stavby bude řešena po  dohodě s  obcí (obložení pláště dře-

vem, typ oplocení).

PARKOVÁNÍ
■ Podle sdělení projektanta je možné zřídit parkoviště K+R směrem 

od nádražní budovy k Dobřichovicím, je zde možné umístit 10 par-

kovacích míst s ohledem na normou danou bezpečnou vzdálenost 

od trati.
■ Na základě prostorové rezervy v návrhu územního plánu a podle 

předchozích požadavků obce a kraje je možné realizovat parkovi-

ště P+R na  straně berounského nástupiště v  návaznosti na  navr-

hovaný podchod pod tratí, kde je možné umístit cca 30 – 50 par-

kovacích míst. Parkovací plocha dle sdělení projektantů může být 

„zelená“, např. ze zatravňovacích tvárnic. 
■ Přístupnost a využitelnost navrhovaného parkoviště P+R u be-

rounského nástupiště by byla významně zvýšena realizací nadjez-

du, zástupce investora uvádí odhadovanou čekací dobu u  závor 

přejezdu na 28 minut z každých 60 minut.

Kateřina Samojská

Parkoviště K+R (Kiss and Ride): na parkovišti lze zastavit za účelem vystoupení 

a nastoupení osob, které dále využívají prostředek hromadné dopravy.

Možné umístění nadjezdu
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Školní úvodník
Milí čtenáři, zdravím Vás ze školy a školky a přináším střípky 

z našeho života.

Jako každý školní rok probíhá v  naší škole celoškolní celoroční 

projekt. Všenorská naučná stezka ve Všenorech zatím není, ale 

možná bude. Zvolili jsme si ji ve škole jako námět pro dlouhodo-

bý celoškolní projekt. Spolupracovat na  ní tak začaly nejen děti 

napříč třídami, ale máme domluvenou spolupráci i  s  odborníky, 

a především s naší obcí Všenory.

 

V  únoru proběhla již tradiční „Škola nanečisto“. Není nad to si 

školu dopředu vyzkoušet. Těšení pak může přijít samo. 

V letošním školním roce čekáme u zápisu do školky i do školy 

opět mnoho našich spádových dětí. Proto vedení obce již teď řeší 

jak zařídit, aby prostory školy byly pro nové děti prostorově vyho-

vující. Všechny naše spádové děti se nám tak do školy vejdou. Co 

s sebou k zápisu a kritéria přijetí najdete na www.skolavsenory.cz.

Na webu již brzy budou vystaveny také termíny našich jarních 

trojstranných třídních schůzek. Tento typ schůzek již není no-

vinkou. Jde o setkání rodičů, dětí a učitelů nad žákovými školními 

dovednostmi. Nejdůležitější slovo na těchto schůzkách má žák. 

V letošním školním roce naše děti v květnu vyjedou do Anglie. 

Výjezdy do zahraničí střídáme. Jeden školní rok v zimě na lyže, dal-

ší rok do evropské země za poznáním.

Na  jaře a  v  brzkém létě nás s  dětmi čeká mnoho celoškolních 

akcí – úklid Země na Den Země, regionální kolo prezentační a řeč-

nické přehlídky „Křížem krážem naším krajem“, přijímací zkoušky 

na střední školy, Den dětí, který starší děti připravují pro mladší, 

výlety a školy v přírodě, zahradní slavnost. Srdečně Vás na některé 

z nich budeme zvát.

Co nás ale nečeká? To je Den otevřených dveří. Dveře do školy 

máme totiž otevřené stále. Mnoho přespolních rodičů se často 

ptá, kdy máme Den otevřených dveří. Ten bývá na  školách spo-

jovaný se speciálním programem. U  nás nemáme ani Den ote-

vřených dveří, ani speciální program. Dveře k nám jsou otevřené 

po předchozí domluvě totiž kdykoliv. Návštěvy této nabídky vyu-

žívají hojně a vždy u nás vidí běžné školní dny, běžný školní „frmol“.

Přijďte k vám i Vy.

Na viděnou ve škole nebo na školní či školkové akci.

Za celou školu přeje příjemný vstup do jarních měsíců 

Renáta Bartoníčková

Celoškolní projekt

Letošním motivem je naučná stezka. A chceme-li ji navrhnout pro 

naši obec, musíme se inspirovat. Stezek v okolí jsme viděli hned 

několik, tu na snímcích jsme důkladně prostudovali v Chuchli.

Tříkrálová sbírka
V úterý 7. 1. jsme se zapojili do Tříkrálové sbírky pořádané Chari-

tou ČR. Za příspěvky do kasiček našeho tříkrálového průvodu, kte-

rý nám pod vedením paní učitelky M. Baudyšové krásně zazpíval, 

moc děkujeme.

A jak se máme u nás ve školce?
Den po dni navlékáme jako barevné korálky na nekonečnou nitku 

času. Občas se některý zakutálí, zapomene a některý zas, ten „po-

vedený“, zablýskne se při vzpomínce už napořád.

ZŠ A MŠ JOSEFA KUBÁLKA VŠENORY
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„Ladovská“ zima k nám ztratila cestu a  tak jsme si poradili jinak. 

Růžový domeček je vystrojený papírovými vločkami a namalovaní 

sněhuláci na oknech se nakrucují v rytmu našich písniček. Nebojí 

se ani sluníčka, které zvědavě nakukuje dovnitř. Koulovačka koule-

mi z mačkaného papíru přinese spoustu radosti a krmítka s vystři-

ženými ptáčky, pokrytá sněhem z vaty, se tváří jako „doopravdy“. 

Do inkoustové modři kreslí bílá stopa zmizíku „mrazivé“ obrázky, 

aby nám vyzdobily šatnu.

„Není nutno, není nutno, aby bylo přímo veselo. Hlavně nesmí býti 

smutno, natož, aby se brečelo!“ Zpíváme si se Zdeňkem Svěrákem 

a tiše dáváme za pravdu moudrému poselství jeho písniček. Trian-

gl, bubínek, bambusové tyčky a hned je veseleji.

Tancujeme, malujeme, bádáme, objevujeme, čteme obrázková 

čtení, počítáme, učíme se světu, hrajeme si…

Maminky, tatínkové, babičky, dědečkové, sestřičky i bráškové netr-

pělivě přešlapují v šatně, zda už je panenka oblečená, zeď z kostek 

postavená, nakreslená princezna, vláček v cíli své cesty…

To se nedá nic dělat. Každá práce potřebuje svůj čas a svého od-

borníka. A že jich tu máme! Plnou školku!

Užíváme si každý den tak, aby těch zakutálených a ztracených dnů 

bylo co nejméně. Ať se i vám daří!

Děti a učitelky z MŠ Všenory

Z dějin školy: PROSBA
Fotografi i 6. třídy (s učiteli Benešovou a Novákem) ve školním 

roce 1959/1960 nám poskytl pan ANTONÍN DVOŘÁK ze Řitky. 

Poslal nám i  několik zajímavých vzpomínek na  školní docházku 

ve všenorské škole. Určitě je uveřejníme a panu Dvořákovi za ně 

moc děkujeme.

Dar pana Dvořáka je pro nás velmi cenný, protože z období od 50. 

do 80. let se nám ve škole zachovalo jen nepatrně fotografi í. Nena-

šli byste, milí čtenáři, nějakou doma? Snímky si oskenujeme a ob-

ratem vrátíme. Můžete se obrátit na adresu vesely@skolavsenory.

cz. A předem za pomoc děkujeme.

Vladislav Veselý
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Všenorská knihovna 
a Informační centrum 

Berounka 
VŠENORSKÉ MUZEUM 

MARINY CVĚTAJEVOVÉ

Pondělí: 8:00–11:00 13:30–18:00

Středa: 13:30–18:00

Sobota: 9:00–12:00

Katalog knihovny: katalog.vsenory.cz

knihovna@vsenory.cz

tel. 607 263 700
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Co je nového ve Všenorské knihovně

Jaký byl rok 2019 
aneb Všenorská knihovna v číslech
■  17 505 knih je celkem v knihovním fondu
■  724 přírůstků knih
■  332 úbytků knih
■  258 čtenářů je registrováno
■  10 798 fyzických a virtuálních návštěvníků Všenorské 

knihovny
■  4720 knih bylo vypůjčeno

Údaj o počtu návštěvníků Všenorské knihovny v sobě zahrnuje jak 

přímé fyzické návštěvy knihovny (včetně kulturních a  vzděláva-

cích akcí), tak také návštěvy on-line katalogu či webových stránek 

knihovny. Počet registrovaných čtenářů je nižší, neboť jsou dle 

GDPR neaktivní čtenáři během roku mazáni a jejich přihlášky skar-

továny. Pokud přijdou opět do  knihovny, pak jsou znovu regist-

rováni. Evidenční poplatek do Všenorské knihovny činí na 12 ka-

lendářních měsíců pouhých 60 Kč za dítě, důchodce, ženy na MD, 

a 120 Kč za dospělé pracující osoby. Jedná se o službu občanům, 

která by bez značné podpory vedení obce nebyla možná. Všenor-

ská knihovna vždy nabízela knižní novinky. Neustále se zlepšuje 

nabídka pro děti a mládež. Do knihovny pravidelně docházejí žáci 

prvního stupně základní školy.

Knihovna je otevřena po celý rok v běžných otevíracích hodinách, 

kromě svátků. Je otevřena každou sobotu od 9 do 12 hod.! V sr-

pnu 2019 proběhla za provozu obsahová prověrka v „oddělení pro 

děti a mládež“. Při té příležitosti byla tato část knihovního fondu 

přestěhována do  čítárny a  naopak knihy z  čítárny na  uvolněné 

regály v  půjčovně. Stále nám přibývají dětští čtenáři a  čtenářky, 

chodí do knihovny v doprovodu rodičů či jiných členů rodiny, ale 

i samostatně. Tak bývá u knižních novinek pro děti a mládež těs-

no. Během školního roku docházejí do knihovny žáci místní školy 

v doprovodu svých učitelů. Větší prostor a lepší přístup k regálům 

s knihami byl v uplynulých měsících oceněn zvláště rodiči malých 

čtenářek a čtenářů.

V roce 2020 plánujeme důkladnou obsahovou prověrku beletrie 

a  po  ní přijde na  řadu odborná literatura. Po  jejím ukončení za-

čneme do knih lepit čárové kódy a snímat do knihovního systé-

mu VERBIS, tedy do každého příslušného záznamu o dané knize. 

Po časově náročné akci přejdeme na půjčování pomocí čtečky.

Práce s knihovním fondem je nekončící, důležité je sledovat a do-

plňovat knižní novinky, vybírat z knižních darů, které se knihovně 

dostávají od našich čtenářů. Dalším zdrojem našich publikací jsou 

antikvariáty. K záchraně vzácných, ale opotřebených knih využívá-

me profesionální služby knihařství. Jedině tehdy, když s knihovním 

fondem průběžně pracujeme, je náš fond „živý“, aktuální a přitažli-

vý pro naše čtenáře. Vycházíme při tom rovněž z přání, požadavků 

a potřeb čtenářů a nabídky na širokém a pestrém knižním trhu. 

 Naši čtenáři oceňovali, že měli doposud možnost si vypůjčit horké 

knižní novinky, na které třeba v Městské knihovně v Praze, kde je 

velký nápor čtenářů, dlouho čekají. Doufáme, že tomu bude tak 

nadále. 

Co chystáme
Noc s Andersenem 
proběhne ve spolupráci se školní družinou v pátek 27. 3. 2020. Pro 

děti máme připraven odpolední program:

Povídání s dětmi o knížkách. Využijeme i letošní vyhlášená témata, 

zajistíme případně i knihy, které budou s letošními tématy souvi-

set. 

Malí rytíři, děti z  kroužku šermu, předvedou krátké šermířské 

vystoupení a  někdo z  dospělých rytířů předvede 15minutovou 

ukázku různých typů mečů, které si diváci budou mít možnost 

bezpečně J vyzkoušet. Následovat bude krátká přestávka na čaj 

a sušenky.

Odpoledne bude ukončeno divadelní pohádkovou show. 

Velikonoční koncert a výstava kraslic
Obec Všenory ve spolupráci se Všenorskou knihovnou uspořádá 

slavnostní koncert, na němž vystoupí Pavel Nechvíle a jeho hosté.

Při této příležitosti budou v  Sále Vladimíra Holana vystaveny 

a  oceněny nejhezčí kraslice. Stejně jako v  loňském roce kraslice 

na výstavu bude shromažďovat Všenorská knihovna.

Jarní geologická vycházka 
s naším průvodcem Filipem Stehlíkem se uskuteční v sobotu 18. 

dubna. Bližší informace budou zveřejněny na  webu Všenorské 

knihovny.

Pasování prvňáčků na čtenáře
Každoroční Pasování prvňáčků na čtenáře se uskuteční v posled-

ním květnovém týdnu ve spolupráci se Základní školou a mateř-

skou školou Josefa Kubálka. 

VŠENORSKÁ KNIHOVNA A INFORMAČNÍ CENTRUM BEROUNKA



Seminář Chatové osady aneb chataři a trampové 
v našem kraji
Stejně jako v  minulých letech uspořádají Všenorská knihovna 

a  Kulturní a  historický výbor ve  spolupráci s  Pavlem Buchtelem 

ze Státního okresního archivu Praha-západ se sídlem v Dobřicho-

vicích odborný seminář, tentokrát na  téma Chatové osady aneb 

chataři a trampové v našem kraji. Rádi bychom Vás požádali o pří-

padné příspěvky, zajímavosti, fotografi e ze života chatových osad 

ve Všenorech a okolí. 

Kontakt: Alena Sahánková, 607263700. Předem velice děkujeme. 

Všenorský kalendář 2021 
Napadá Vás, co dát na všenorský kalendář 2021? Za Vaše nápady 

budeme rádi. Co například Zapomenuté Všenory?

Všenorská knihovna má ve svém knihovním fondu novou 
publikaci Filipa Vojtáška Pod palbou hloubkařů. S  autorem jsme 

několik let v kontaktu, vzájemně jsme si vyměnili řadu informací, 

fotografi e. Nyní bude možné se blíže seznámit nejen s knihou, ale 

i se samotným autorem, a to 26. 3. 2020 v 19:30 na zámku Dobři-

chovice (Bear Place) na přednášce „Nálety hloubkařů v Dobřicho-

vicích a okolí“. Bude zde možné knihu koupit i s podpisem autora. 

Přidáváme odkazy na skvělé informační zdroje o hloubkařích, vy-

tvářené Filipem Vojtáškem:

https://hloubkari.wordpress.com/

http://www.facebook.com/pages/Kde-vsude-u-nas-uderili

-HLOUBKARI/139712529211

Alena Sahánková

Všenorský masopust 2020
V sobotu 15. 2. převzala nakrátko kontrolu nad obcí skupina po-

divně oblečených osob, a to za nečinného přihlížení policie.

A  to bylo naprosto v pořádku, protože nešlo o nic jiného, než 

o  2. ročník Všenorského masopustu. Veselice začala Na  Návsi, 

kde bylo pro návštěvníky připraveno pohoštění a program pro 

děti i dospělé. Na pódiu se vystřídaly děti z naší mateřské školy, 

Pňora Škluntuc, Faraband a nakonec balkánsko-cikánští Czarda-

chians, při nichž už si ledaskdo hodil křápem.

Dílničku pro nejmenší měl LK Na  Stráni a  dostavil se dokonce 

i kůň. A buřty! Nesmíme zapomenout na buřty. Ty byly, na ohni 

se opékaly... a pak už nebyly.

Velkou radost nám udělala vzácná návštěva z  druhého břehu: 

svou zdravici přišli přednést organizátoři masopustu z Dolních 

Mokropes.

V další části dne jsme se vydali i s kapelou na průvod obcí. Cesta 

byla namáhavá, ale naštěstí se našlo několik zastavení u milých 

sousedů. Obkroužili jsme všenorský dub a pouť jsme zakončili 

na všenorské Kovárně ohňovým rituálem. Tam pak pokračovala 

večerní zábava pro ty, co snad ještě neměli dost.

Věříme, že si všichni návštěvníci náš masopust užili. Je namístě 

poděkovat organizátorům, především Silvii Šebestové, i dalším, 

kteří do přípravy vložili kus svého volného času, zapůjčili vyba-

vení a poskytli pohoštění.

Co říct závěrem: vítr nás neodfoukl a  déšť nespláchl, nikdo se 

nemračil a  všechno se snad podařilo. Zřejmě největší tragédií 

celého dne tak byl okamžik, kdy došly bramboráky.

Doufáme, že se nám zachováte přízeň i v roce dvacátém prvním.

Petra Levá , foto Tomáš Pech

UDÁLOSTI VE VŠENORECH
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Základní okolnosti vzniku nového 
územního plánu
V prosinci roku 2019 jsme odevzdali návrh 

nového územního plánu pro Všenory. Je 

to poměrně obsáhlá a  složitá dokumenta-

ce, jejíž pořízení se řídí právními předpisy, 

zejména stavebním zákonem. Vedení obce 

nás – projektanty – požádalo, abychom Vám 

touto cestou dokumentaci přiblížili a usnad-

nili tak její pochopení, protože ne každý ob-

čan bude mít čas území plán studovat.

Pořízení územního plánu zajišťuje Obec-

ní úřad Všenory, který disponuje osobou 

s  odpovídající kvalifi kací – je to Ing.  arch. 

Zdenka Táborská. Náš Urbanistický atelier 

UP-24 územní plán projektuje. Spoluautor-

kou je Ing.  arch. Zuzana Hrochová, spolu-

pracovníky pak specialisté na řešení krajiny, 

technickou infrastrukturu a  digitální zpra-

cování.

Územní plán je komplexním podkladem 

pro usměrňování zejména územního rozvo-

je obce. Je kompromisem mezi mnoha zá-

jmy, které se v řešeném území vyskytují. Jsou 

to na  jedné straně zájmy veřejné, na druhé 

straně zájmy soukromých subjektů. Proces 

vzniku územního plánu je nastaven tak, aby 

každý mohl svůj zájem na výsledném návr-

hu územního plánu projevit.

Projednávání územního plánu bylo zahá-

jeno tzv. společným jednáním, které je ur-

čeno zejména dotčeným orgánům, které hájí 

Nový 
územní plán 
pro obec 
Všenory

V článku jsou použity citace 
z Odůvodnění Územního plánu 
Všenory, verze pro společné 
jednání 12/2019.
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veřejné zájmy. Veřejnost již v této fázi mohla 

podávat k  návrhu územního plánu připo-

mínky. Veškeré připomínky, vyjádření a sta-

noviska budou vyhodnoceny ve  spolupráci 

pořizovatele, určeného zastupitele a projek-

tanta a  pořizovatel zformuluje na  základě 

výsledků vyhodnocení pokyny pro úpravu 

návrhu. 

Upravený návrh bude předložen veřej-

nosti na  veřejném projednání. Hlavní pro-

jednání s veřejností máme tedy teprve před 

sebou. Sledujte proto veřejné desky, kde 

budete včas informováni o  datu veřejného 

projednání a  o  Vašich možnostech podat 

k  návrhu územního plánu námitku nebo 

připomínku.

Územní plán řeší celé území obce Všeno-

ry, včetně krajiny. Rozvoj území na cca 15 až 

20 let je sledován z mnoha hledisek. Kromě 

výstavby řeší územní plán zejména koncepci 

dopravní, technické a občanské vybavenosti, 

ochranu přírody, krajiny a kulturních hod-

not.

Nový územní plán je pořizován v návaz-

nosti na  dosavadní územně plánovací do-

kumentaci, která byla zpracována v  našem 

atelieru (Územní plán sídelního útvaru Vše-

nory z roku 1997 a změny územního plánu 

z roku 2001 a 2008).

Základním východiskem pro práci pro-

jektantů je Zadání územního plánu, které 

formuluje úkoly pro práci projektanta. Dů-

ležité pro nás byly i  Doplňující průzkumy 

a rozbory. Při jejich zpracování jsme se se-

známili s  aktuálním stavem území Všenor. 

Převzali jsme a  vyhodnotili všechny poža-

davky občanů a dalších subjektů, které obec 

shromáždila v etapě přípravy pořízení nové-

ho územního plánu.

Strategie rozvoje obce Všenory, 
potenciál a limity
Strategie rozvoje obce, kterou jsme disku-

tovali se současným vedením obce, spočívá 

v  rozvoji přiměřeném podmínkám, ve kte-

rých se obec nachází.

Obec má dobré rozvojové předpoklady 

zejména pro bydlení a rekreaci díky kvalit-

nímu životnímu prostředí, základní vyba-

venosti a  dobré dopravní obsluze železnicí 

spojující obec s  významnými centry vyba-

venosti a pracovních příležitostí (Černošice, 

Dobřichovice, Praha). 

Mezi obcemi Dolního Poberouní zaují-

mají Všenory výjimečnou polohu pod svahy 

Hřebenů, z druhé strany je výstavba omeze-

na nivou řeky. Pro svou až lázeňskou atmo-

sféru byly Všenory vyhledávaným letním 

rezidenčním sídlem Pražanů od  70. let 19. 

století a  zejména v  prvních čtyřiceti letech 

20. století. Právě tato etapa je určující pro 

génia loci, kterého chce nový územní plán 

chránit a rozvíjet.

Další výstavba z  období socialistické-

ho státu znamenala pro Všenory zaplnění 

převážné části ploch vhodných pro výstav-

bu standardní zástavbou rodinných domů. 

Také v  období po  roce 1989 pokračoval 

pozvolný kvantitativní růst další výstavbou 

rodinných domů na posledních k výstavbě 

vhodných místech. 

Zajišťování veřejné infrastruktury bylo 

vždy spíše o krok pozadu za potřebami při-

bývajících obyvatel, což bylo dáno jak nedo-

statkem obecních pozemků, tak i fi nančních 

prostředků a  do  jisté míry i  dostupností 

vybavenosti sousedních center a  zejména 

Prahy, což nedostatek občanské vybavenosti 

částečně kompenzuje. Přesto obec disponu-

je základní občanskou vybaveností. Slabi-

nou jsou veřejná prostranství, kde je velký 

potenciál pro zlepšení, a  silniční doprava, 

která je pro rozvoj obce limitujícím prvkem.

Nový územní plán si klade za  cíl nepo-

kračovat v rozvoji kvantitativním, ale vytvo-

řit podmínky pro rozvoj kvalitativní, spočí-

vající v doplnění veřejné infrastruktury.

Plošný rozvoj
Územní plán přebírá v první řadě zastavitel-

né plochy navržené předchozí územně plá-

novací dokumentací a doplňuje je o někte-

ré nově uplatněné požadavky, kterým bylo 

možné vyhovět i  vzhledem k  omezeným 

rozvojovým možnostem. 

VŠENORY

Jádro starých Všenor tvořila tvrz, statek 

a  dvůr, v  místě tvrze vznikl později zámek 

a pivovar a zástavba se rozvíjela v údolí Vše-

norského potoka.

Charakteristickou zástavbu Všenor tvoří 

často honosné vily a letní sídla s rozsáhlými 

zahradami. Velká část této vilové zástavby, 

která utváří typický obraz Všenor, si ucho-

vala svůj charakter a některé jsou vytipová-

ny NPÚ pro památkovou ochranu. Z tohoto 

důvodu jsou stanoveny v  územním plánu 

specifi cké podmínky prostorového uspořá-

dání pro přestavby a  dostavby uvnitř sídla 

v  těchto plochách (vyznačeny v  hlavním 

a  koordinačním výkrese), tak aby typic-

ký obraz sídla nebyl narušen. Podrobnost 

těchto podmínek bude diskutována v rámci 

vyhodnocení připomínek občanů k návrhu 

územního plánu.

Rozvojové možnosti této části obce jsou 

omezené řadou limitů. V  jižní části nad 

údolím Všenorského potoka jsou to lesy, 

na  Podstádlí přírodní park Hřebeny a  vý-

znamné krajinné prvky navržené k  regist-

raci.

Jediný rozvojový směr ve  Všenorech je 

tedy západní – lokalita Plzeňka. Také zde 

jsou četná omezení pro výstavbu: zejmé-

na údolní niva se zamokřenými plochami 

a  kvalitní zemědělská půda. Do  nového 

územního plánu byly převzaty plochy z plá-

nu dosud platného. Obytná zástavba je na-

vržena v  jihovýchodní části lokality, zbytek 

plochy je určen pro sportovní a  rekreační 

využití. Část, na které je vymezen významný 

krajinný prvek, je ponechána v nezastavitel-

ném území. Specifi cký rozvojový potenciál 

tvoří plocha přestavby areálu Krijcos. 

HORNÍ MOKROPSY

Původně sídlo s  typicky vesnickou zá-

stavbou kolem návsi, která si dodnes za-

chovala svůj charakter a je jednou z hodnot 

území, které si zaslouží ochranu. Územní 

plán pro tyto plochy navrhuje specifi cké 

podmínky (vyznačeny v hlavním a koordi-

načním výkrese). O  jejich znění a podrob-

nosti bude v  rámci vyhodnocení připomí-

nek diskutováno. 

Dominantou Mokropes je kostel sv. 

Václava. Další drobnější zástavba je již-

ně od  návsi (dnes ulice V  Chaloupkách). 

V okrajových částech vznikala zástavba RD 

spíše městského charakteru (okály nebo nej-

novější lokalita Panská zahrada). 

Rozvojové možnosti jsou velmi omezené. 

Jediný volný prostor východním směrem 

leží celý v záplavovém území. Vymezeno je 

několik drobných zastavitelných ploch v en-

klávách v  zastavěném území, převzatých 

z dosud platné ÚPD. 

PROSTOR MEZI TRATÍ A ŘEKOU

Rozvoj v této části obce je limitován ze-

jména záplavovým územím s aktivní zónou 

a  kvalitní zemědělskou půdou. Je zde ně-

kolik jader různorodé zástavby (obytná zá-

stavba, chatová zástavba, devastovaný areál 

bývalých skleníků). 

Velmi problematické je budoucí vyu-

žití areálu bývalých skleníků, který téměř 

celý leží v aktivní zóně záplavového území. 

V souladu s vodním zákonem je zde možná 

pouze údržba stávajících zkolaudovaných 

objektů a je zde vyloučeno oplocování. Pro 

plochu jsou proto stanoveny specifi cké pod-

mínky využití, které připouštějí například 

zahradnictví, pěstební plochy apod. Jižní 

část areálu je navržena jako plocha přestav-

by na  plochy individuální rekreace, která 

zde již z velké části je.

Omezený rozvoj obytné a rekreační funk-

ce je navržen v lokalitě Sušárna. V potenciál-

ně atraktivním území východně od Sušárny, 

které má však kvůli limitům velmi omezené 

možnosti využití, je zájem ze strany majitelů 

na jeho sportovním využití. Z důvodů limitů 

zde však nelze navrhnout plochy pro zástav-

bu a je zde navržena rekreace na přírodních 

plochách. Severně od železniční trati je pak 

navrženo parkoviště, které bude sloužit jako 

parkoviště P+R pro zastávku Všenory. 
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SAMOSTATNÉ CHATOVÉ OSADY 

A ROZPTÝLENÁ CHATOVÁ 

ZÁSTAVBA 

Chatová zástavba se nachází jednak 

v nivě Berounky v několika menších plo-

chách (Sušárna, Větrné údolí, Benátky), 

v samostatných chatových osadách (Mon-

tana, Čihadla) i  rozptýlená v  obytné zá-

stavbě, či na jejích okrajích a dále jednotli-

vé chaty v lesích. S ohledem na požadavek 

na  zachování přírodních hodnot území 

i s ohledem na obtížný přístup do chato-

vých lokalit (zejména Čihadla) a možnosti 

napojení na sítě technické infrastruktury, 

je další chatová zástavba na  území obce 

rozvíjena pouze v  minimální míře v  ná-

vaznosti na stávající zástavbu. Rozvoj nej-

větší chatové osady Montana je omezen 

navíc nejkvalitnější zemědělskou půdou 

a  záplavovým územím s  aktivní zónou 

a  z  jižní strany hranicí řešeného území 

a lesem.

Zejména osada Montana je tradiční 

osadou s  jistým geniem loci, který se však 

pomalu vytrácí s  měnícími se požadavky 

lidí na rekreaci v chatách (vyšší prostorový 

standard, uplatňování nových stavebních 

technologií, jiné představy o trávení volné-

ho času a  menší zájem o  společné aktivity 

v  osadě). Osada nemá předpoklady k  pře-

měně na trvalé bydlení (malé pozemky, úzké 

komunikace, chybějící technická infrastruk-

tura), proto ji územní plán stabilizuje ve stá-

vajícím rozsahu.

Občanská vybavenost
Obec má dobrou základní vybavenost, 

soustředěnou zejména ve  Všenorech. Je 

to obecní úřad a knihovna, základní škola 

Josefa Kubálka, mateřská škola, soukro-

má mateřská škola Hobík, středisko vol-

ného času Všenory – kroužky a kurzy pro 

děti, mládež a dospělé, základní obchodní 

vybavenost, areál fotbalového hřiště, kurt 

v údolí Všenorského potoka, dva hřbito-

vy a  kostel v  Horních Mokropsích. Tato 

vybavenost je dostačující pro stávající 

potřeby obce a  je územním plánem sta-

bilizovaná. 

Záměr rozšíření kapacity ZŠ by se měl 

uskutečnit v  rámci stávajícího pozemku 

a nevyvolá nové územní nároky. K územní-

mu plánu byl uplatněn požadavek na vyme-

zení plochy pro lesní klub (lesní MŠ) – ta je 

vymezena v lokalitě Pastviny, jako specifi cká 

smíšená plocha v krajině s možností oploce-

ní a  umístění dočasných staveb typu jurta, 

jako zázemí klubu. Dojde tím k  rozšíření 

nabídky zařízení pro předškolní děti a další 

volnočasové aktivity.

V obci je dále nevyužívaný kulturní dům, 

který by obec chtěla obnovit a  využít pro 

potřeby obyvatel i  návštěvníků (víceúčelo-

vý sál, knihovna, malé muzeum, kavárna 

apod.).

V  Horních Mokropsích získala obec 

do svého vlastnictví plochu u bývalé kovár-

ny, kde chce realizovat veřejnou vybavenost 

dle aktuální potřeby.

Nová zařízení občanského vybavení ko-

merčního charakteru je v  případě potřeby 

možné umísťovat zejména ve  smíšených 

obytných plochách a  v  plochách bydlení. 

Umožňují to podmínky stanovené územ-

ním plánem pro jejich využití.

Sport 
Všenory mají základní sportovní vybavení – 

areál fotbalového hřiště ve Všenorech a dále 

házenkářské hřiště v údolí Všenorského po-

toka a  víceúčelové hřiště u  základní školy. 

Na břehu Berounky je stávající objekt Juná-

ka, s využitím jako loděnice, tento objekt je 

kvůli poloze v  aktivní zóně bez možnosti 

rozšíření.

Územní plán navrhuje novou plochu 

sportu v lokalitě Plzeňka v souladu s dosud 

platným územním plánem sídelního útvaru.

Zadání požadovalo prověřit umístění 

tréninkového fotbalového hřiště v  prosto-

ru mezi tratí a  Berounkou, v  místě, kde 

původní územní plán navrhuje plochu pro 

technickou vybavenost a  územní rezervu 

pro sport. Vzhledem k  tomu, že jsou zde 

převážně zemědělské půdy třídy ochrany 1, 

není zábor možný z důvodu ochrany země-

dělského půdního fondu. 

Další požadavek na umístění tenisových 

kurtů v prostoru nivy Berounky byl zamít-

nut rovněž z důvodu ochrany kvalitní země-

dělské půdy.

Rekreace
Územní plán podporuje využití území pro 

krátkodobou a  nepobytovou rekreaci. Vý-

znamným fenoménem je řeka Berounka vy-

užívaná jak vodáky, tak pro koupání. V blíz-

kosti řeky jsou vymezeny plochy, které je 

možné využívat jako pobytové louky. Mimo 

aktivní zónu jsou dále vymezeny oddecho-

vé plochy pro rekreaci, kde je více možností 

využití, je zde možné např. umísťovat i do-

časná zařízení jako zázemí pro návštěvníky 

(stánek s občerstvením, hygienické zařízení 

apod.). Plocha u jezu na Berounce, která leží 

v aktivní zóně, bude sloužit hlavně jako po-

bytová louka. 

Vzhledem k  nedostatku dětských hřišť 

v Horních Mokropsích byla vymezena plo-

cha pro rekreaci při vjezdu do Montany. Jed-

ná se o obecní pozemek u cesty, kde může 

vzniknout dětské hřiště s přírodními herní-

mi prvky, bez trvalých staveb.

Územní plán navrhuje místo pro přísta-

viště přívozu proti pláži Dolní Mokropsy. 

Tím by se mohlo propojit pobřeží v Horních 

Mokropsích s rekreačním územím Dolních 

Mokropes.

Výroba
Všenory jsou především rezidenční a  re-

kreační sídlo, proto výroba je pouze okra-

jovou funkcí obce a  její rozvoj je omezený 

na drobné nerušící činnosti. 

Územní plán navrhuje přeměnu areá-

lu Krijcos, který se nachází v  sousedství 

obytné zástavby i zastavitelných ploch pro 

bydlení a  je zčásti využíván pro výrobní 

a  servisní činnosti, na  plochu smíšenou 

obytnou.

S ohledem na polohu v aktivní zóně zá-

plavového území dojde také k podstatnému 

omezení využití areálu bývalých skleníků, 

který je v  současné době využíván živelně 

a nevhodně vzhledem ke své poloze. Proto 

jsou pro plochu stanoveny specifi cké pod-

mínky pro využití území, které zohledňují 

polohu v aktivní zóně.

Nově je navržena pouze jedna plocha pro 

drobnou výrobu – za  tratí v  místě bývalé 

skládky, kde provozování výrobních činnos-

tí nebude narušovat obytné prostředí.

Předpokládaný 
demografi cký vývoj 
Všenory patří mezi obce v  Dolním Pobe-

rouní s  relativně menším počtem obyvatel 

(prosinec 2019 – 1 658 obyvatel) a poměr-

ně malou dynamikou vývoje počtu oby-

vatel. Sousední Dobřichovice měly k  1. 1. 

2019 – 3 579 obyvatel a Černošice – 7 006 

obyvatel. Ke kvantitativnímu rozvoji spoje-

nému s výrazným nárůstem počtu obyvatel 

nemají Všenory předpoklady. Strategie obce 

spočívá v rozvoji kvalitativním – ve zkvalit-

nění veřejné infrastruktury. Pro její správné 

dimenzování je třeba provést úvahu o před-

pokládaném demografi ckém vývoji viz ta-

bulka.

Z  uvedeného vývoje počtu obyvatel 

od  roku 1975 je zřejmé, že počet obyvatel 

byl v  roce 1975 stejný jako v  současnosti. 

Vývoj počtu obyvatel zaznamenal mezi lety 

1975 a 1995 pokles k minimu 1 359 obyva-

tel. Mezi léty 1995 a  současností následuje 

období růstu. Počet obyvatel obce v prosinci 

2019 je 1 658. Z toho vyplývá, že za posled-

ních 25 let přibylo ve  Všenorech cca 300 

obyvatel. 

Vývoj počtu obyvatel mezi lety 1975 a 2019
rok 1975 1980 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

obyv. k 1. 1. 1656 1584 1378 1359 1410 1457 1545 1615 1609 1640 1670 1670
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Celkem lze odhadnout, že v  souladu 

s novým územním plánem může být reali-

zováno cca 100 až 120 bytů převážně v ro-

dinných domech. To představuje možnost 

bydlení pro nových cca 250–300 obyvatel. 

Při stejné dynamice vývoje jako v  posled-

ních 25 letech by tyto plochy mohly pokrýt 

potřebu pro novou výstavbu ve  Všenorech 

na dalších cca 20–25 let.

Počet trvale hlášených obyvatel by tak 

mohl být k roku 2040 – cca 2 000.

Pro návrh občanské a  technické infra-

struktury je třeba vzít v  úvahu i  stávající 

nepřihlášené obyvatele, kterých je odhadem 

cca 400. 

Další nároky zejména na technickou in-

frastrukturu (vodovod, částečně i kanaliza-

ce) představují rekreanti – zejména chataři. 

Pro návrh jsme uvažovali s  letním navýše-

ním o cca 500 obyvatel. Celkem tedy může-

me počítat k roku 2040:
■ s cca 2 400 trvalými obyvateli (včetně ne-

přihlášených) 
■ s  nárůstem na  2  900 v  obci přítomných 

obyvatel a rekreantů v letní sezóně.

Koridor pro rekonstrukci železniční 
trati č. 171
Jedním z  úkolů, který bude řešen v  rámci 

projednávání návrhu územního plánu, je 

úprava vymezení koridoru pro rekonstruk-

ci železniční trati č. 171. Tento koridor je 

převzat do  územního plánu Všenor ze Zá-

sad územního rozvoje Středočeského kra-

je. Koridor je oproti vymezení v  zásadách 

územního rozvoje zúžen o  cca 1/3, ale více 

zatím upřesněn není, protože v době zpraco-

vání návrhu ÚP pro společné jednání nebyla 

projektová dokumentace pro územní řízení 

projednána. Koridor je vymezen v proměnné 

šířce 190–210 m. To zaručuje umístění plá-

novaných staveb, navržených v projednávané 

dokumentaci k  územnímu řízení. Do  doby 

realizace vysokorychlostní trati v nové trase 

(mimo území obce Všenory), bude železnič-

ní trať č. 171 kromě příměstské dopravy slou-

žit i rychlíkové a nákladní dopravě.

V  rámci vyhodnocování připomínek 

bude projednáno se Správou železniční do-

pravní cesty zúžení koridoru na  nezbytné 

minimum.

Územní rezerva pro čistírnu 
odpadních vod
Obec nám dala za  úkol vytipovat vhodné 

místo pro územní rezervu pro samostatnou 

čistírnu odpadních vod ve  Všenorech, tak 

aby Všenory v případě potřeby mohly docí-

lit nezávislosti na čistírně v Dobřichovicích. 

Vymezení územní rezervy neumožňuje zá-

měr realizovat. Znamená to jen stanovení 

úkolu v budoucnosti prověřit vhodnost ta-

kového řešení. Plocha byla vymezena v nej-

nižším místě na  břehu Berounky. Hlavním 

problémem je střet s rekreační funkcí.

Kromě výše uvedených témat řeší územní 

plán i řadu dalších, která vzhledem k rozsa-

hu tohoto článku nelze podrobně popisovat. 

Jedná se například o  návrh protipovodňo-

vých opatření, revitalizaci Berounky a Vše-

norského potoka, problematiku vodní eroze, 

hospodaření se srážkovými vodami. Někte-

rá z  těchto témat nelze dořešit uspokojivě 

v  územně plánovací dokumentaci, a  proto 

byla přenesena jako úkoly do územních stu-

dií, které územní plán navrhuje zpracovat.

Ing. arch. Vlasta Poláčková

Alzheimercentrum Černošice
Alzheimerovou nemocí a dalšími demencemi je v Česku 

postiženo více než 150 000 občanů a odhaduje se, že během 

následujících dvaceti let stoupne jejich počet na více než 

300 000. Většina pacientů je starší 65 let a ženy jí trpí častěji 

i proto, že se dožívají vyššího věku. 

Dle loňské zprávy VZP nejvíce pacientů s  Alzheimerovou choro-

bou jich za posledních pět let přibylo v Libereckém kraji (61,08 %) 

a ve Zlínském kraji (51,05 %). Naopak nejmenší nárůst zazname-

nali lékaři v Moravskoslezském kraji (24,72 %) a v Praze (28,54 %).

Péče o pacienty s Alzheimerovou chorobou je náročná a v pokroči-

lém stádiu demence se rodina obvykle neobejde bez kvalifi kované 

pomoci. Na pozvání jsem navštívila paní ředitelku Alzheimercen-

tra Černošic, Mgr. Jarmilu Siverovou, Ph.D., která nám na základě 

položených otázek přibližuje, jak probíhá péče o klienty v Alzhei-

mercentru. 

Kdy se Alzheimercentrum v Černošicích otevřelo a jaké 
služby nabízí svým klientům?
Alzheimercentrum Černošice bylo zprovozněno koncem minu-

lého roku. Tato specializovaná sociální služba zaměřená na  péči 

osobám trpících Alzheimerovou chorobou či jinými typy demencí 

je součástí společnosti Alzheimercentrum, která má v této oblasti 

více jak dvacetiletou zkušenost. Unikátní koncept péče staví na in-

dividualizovaném komplexním přístupu a  na  zapojování klientů 

do aktivizačních terapií bez ohledu na stadium demence. 

Naše postupy vycházejí z nejnovějších vědeckých poznatků. Vyu-

žíváme například bazální stimulace a komunikace s klienty pomo-

cí validace. Tento náš koncept byl opakovaně oceněn odborníky. 

Nabízíme kvalifi kovanou a kvalitní ošetřovatelskou a sociální péči 

24 hodin 7 dní v týdnu. Pro naše klienty vytváříme skutečný nový 

domov. Rodinná atmosféra, bezpečí a pohodlí pro naše klienty je 

pro nás stěžejní. Denní program je nastaven pro každého klienta 

individuálně, podle jeho potřeb, přání i zvyků. Odborný personál, 

který je v denním kontaktu s klienty, používá prvky bazální stimu-

lace a iniciační dotek, jež jsou součástí moderních terapeutických 

přístupů o osoby s demencí. Spolupracujeme s tanečním mistrem, 

nabízíme kondiční cvičení, relaxační masáže nohou, canisterapii, 

muzikoterapii, reminiscenční terapii. Pro klienty organizujeme kul-

turní akce, mezigenerační setkávání v podobě vystoupení dětí ze 

škol a školek a zapojujeme dobrovolníky.  S příchodem jara plánu-

jeme využití rozsáhlé zahrady k podpoře mobility, procházkám, za-

hradním slavnostem a pro milovníky zahrádkaření zahradní terapii.

INFORMACE Z ÚŘADU

p   Mgr. Jarmila Siverová, Ph.D.
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Jaké služby či pomoc nabízíte rodinám klientů? 
Klienti jsou denně zapojováni do aktivizačních činností, které jsou 

poskytovány podle stupně závislosti klienta na  péči a  vycházejí 

z jeho individuálního plánu s akcentem na zachování anebo zlep-

šení kvality života. Zbytkové schopnosti, ať duševní nebo fyzické, 

podporujeme a rozvíjíme prostřednictvím terapeutických přístu-

pů, jak již bylo zmíněno. Pravidelně se potkáváme v dámském či 

pánském klubu, na lekcích jógy či cvičení, ve výtvarné dílně či při 

hodince pečení. Na  uznání důležitosti vzpomínek a  vzpomínání 

je postavena reminiscenční terapie, která přispívá k pocitu ,,stále 

jsem to já“ vybavováním pozitivních vzpomínek a zážitků z pro-

duktivního života nebo dětství. Pokud počasí dovolí, je využívána 

zahrada k rozmanitým činnostem jako je hraní kuželek či opékání. 

Všech těchto aktivit se mohou rodinní příslušníci účastnit. Cent-

rum nabízí spoustu prostorných a  vybavených místností pro se-

tkávání u  vaření, vzpomínání či oslavám. Klientům je k  dispozici 

přímo v centru také kadeřnictví či pedikúra.

Kolika lůžky centrum disponuje a v kolika pokojích? 
Centrum má k dispozici 126 lůžek ve dvoulůžkových pokojích. Pří-

jem nových klientů je řízený proces s ohledem na adaptační obdo-

bí, kterým každý nový klient prochází.  Z tohoto důvodu přijímáme 

v průměru 2 nové klienty týdně. Lidé s demencí se těžko orientují 

v jakémkoli prostředí, o to hůře pak v novém, neznámém. Během 

několika týdnů adaptace, kdy se novým klientům věnujeme a se-

znamujeme je s prostředím, činnostmi, novými tvářemi, se pro ně 

neznámé prostředí stává novým domovem. A to je náš cíl. Vytvořit 

klientům nový domov, místo, kde se cítí bezpečně a jistě. Eviduje-

me několik desítek žádostí o  umístění a  denně poskytujeme po-

radenství v oblasti péče o osoby s demencí.  Není tajemstvím, že 

čekací doba v zařízeních sociální péče je v řádu několika měsíců, 

proto doporučujeme všem, kteří využití této služby zvažují, třeba 

i v budoucnu, aby si včas podali žádost, která k ničemu nezavazuje.

Jaké jsou fáze demence a jaké jsou její projevy 
v jednotlivých fázích?
Demence je závažné neurologické onemocnění, které lze rozdě-

lit na primární (atrofi cko-degenerativní) a sekundární (primární je 

jiné neurologické onemocnění). Klinické projevy mohou být vy-

jádřeny různě. Jedná se zejména o postižení poznávacích funkcí 

a  ostatních složek psychiky (spánek, chování, emoce). Dochází 

k  poruchám v  denních aktivitách, ztrátě zájmu o  dříve oblíbené 

činnosti, ztrátě zájmu o  osobní vzhled, postupnému zhoršování 

aktivit v oblasti péče o vlastní osobu apod. Tíže postižení je vyjád-

řena jako lehká, středně-těžká, těžká.

Je možná léčba nebo jiná pomoc zabraňující postupu 
choroby?
Terapeutické přístupy jsou v zásadě dvojí: farmakologické a nefar-

makologické. Diagnostika a  léčba demence patří do  rukou léka-

řům. V rámci nefarmakologických přístupů se uplatňuje reeduka-

ce základních dovedností a  aktivizace (např. procvičování všech 

složek paměti, procvičování jemné motoriky apod.).

Mají klienti možnost seberozvoje v rámci centra?
Jak jsem již uvedla dříve, koncept péče je postaven tak, aby byly 

rozvíjeny zbytkové schopnosti každého klienta. U nás jsou klienti 

aktivizováni a neuvidíte je přes den (mimo polední odpočinek) le-

žet v lůžku. Podle biografi cké anamnézy pro každého individuálně 

vybíráme vhodné aktivizace pro zlepšení kvality života.

Jaký je personál v Černošicích a jak sháníte schopné 
zaměstnance?
Počet personálu se odvíjí od  počtu klientů. S  příjmem nových 

klien tů souvisí i nábor nových zaměstnanců, vystavujeme inzeráty 

a pečlivě vybíráme. Uvítáme každého, koho by tato práce bavila, 

do řad pečovatelů, kterým v rámci fi rmy zajistíme odborné vzdělá-

ní k získání všech potřebných znalostí a dovedností. Současně hle-

dáme i všeobecné a praktické sestry. Vytváříme klientům domácí, 

přátelské prostředí a přesně tak vypadají i naše pracoviště. 

Kdy je na základě Vašich zkušeností vhodné vyhledat 
pomoc pro svého nejbližšího?
Vyhledat pomoc je potřeba vždy, když péče o  blízkého v  domácím 

prostředí pečujícího zatěžuje nad rámec jeho možností. Jednoduše 

řečeno, když už péči přestává zvládat. Ještě dříve by však měli peču-

jící vyhledat radu. Naše zařízení poskytuje i sociální poradenství, kde 

vytváříme prostor pro komunikaci o  problémových oblastech péče 

a podporu. Při seznámení se s konkrétní situací v rodině jsme schopni 

poskytnout radu nebo přímo konkrétní pomoc. Syndrom demence to-

tiž snižuje kvalitu života nejen nemocným, ale také pečujícím osobám. 

Děkuji za milý rozhovor.
Lenka Nejedlíková

Alzheimercentrum Černošice najdete v klidné vilové 

zástavbě s výhledem na Brdské lesy nedaleko řeky 

Berounky. Moderní zařízení s rozlehlou zahradou 

splňuje náročné požadavky na péči a zároveň 

poskytuje klientům klidné a pohodlné bydlení.

0302_alzh_inzerce 90_130_volne.ai   1   19.02.2020   14:49:33
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Dochoval se původní plán vily z  roku 

1907, podle kterého Karel Mrákota, 

mistr zednický z  Horních Mokropes, dům 

postavil. Investorem byla dvojice pražských 

advokátů a  dům byl určen pro letní rekre-

aci. Dům stojí ve  svahu, takže dolní pod-

laží označené jako suterén je z čelní strany 

vily zcela nad terénem. V  suterénu byl byt 

domovníka a  sklep s  přímým vstupem ze 

zahrady. Vstup do  nadzemní části vily byl 

z východu, vede do schodišťové haly. V pří-

zemí a  podkroví bylo po  třech obytných 

místnostech. Před salonem v přízemí je zim-

ní zahrada. 

Již v  roce 1915 provedl mistr Mrákota 

přístavbu k jižní (zadní) části vily, kde byla 

přistavěna kuchyně a nad ní dvě místnosti. 

Na  západní straně domu byla přistavěna 

prádelna a  nad ní terasa. Ta byla navržena 

jako krytá, ale zastřešení terasy nebylo rea-

lizováno. I plánek přístavby se zachoval (viz 

uvedený západní pohled).

Vila byla postavena v alpském stylu, kte-

rý však v době stavby již poněkud vycházel 

z módy. Vládla secese a reakcí na její zdob-

nost byly jednodušší tvary nových staveb 

a střízlivá výzdoba. U této vily je základním 

tvarem kvádr se zvýrazněným středním ri-

zalitem. Symetrii průčelí ruší zimní zahra-

da. Výrazným zdobným prvkem je zejména 

tvar střechy s okny ve vikýřích a dřevěnými 

prvky. Sokl vily je opatřen hlubokou bosáží. 

Okna v  přízemí mají půlkruhová nadpraží 

Vila Teta

Společně s majiteli Vás dnes 
pozvu na návštěvu vily TETA 
nebo podle staršího tvaru jména 
TETKA čp. 131 původně čp. 58. 
K tomu opustíme dolní část 
všenorského údolí a přesuneme 
se na svah kopce Homolka 
v Horních Mokropsech. Jen 
pro vysvětlení – původní čísla 
popisná domů platila pro 
samostatné obce Všenory a Horní 
Mokropsy. Po spojení obcí 1951 
číslování platilo dále pro tzv. 
Všenory I a Všenory II. V roce 
1958 se provedlo nové jednotné 
očíslování domů a celá obec se 
od té doby nazývá Všenory. 
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s čtvrtkruhovým dekorem, který se opakuje 

i  na  střešním trámoví. Moderním prvkem 

výzdoby fasád jsou pruhy na  fasádách se 

žlábkováním. Pruhy byly při opravě fasády 

v  80. letech minulého století barevně zvý-

razněny.

Tento dům se zachoval do  dnešních 

dnů téměř v původním stavu. Zachován je 

vzhled domu, vnitřní dispozice a  většina 

prvků jako jsou okna, dveře, kování, scho-

diště, povrchy podlah, fasády a  zastřešení. 

V době stavby nebyla k dispozici elektřina, 

takže se svítilo petrolejkami a k dispozici byl 

suchý záchod. To se změnilo v  roce 1923, 

kdy byly do  Kadečkova mlýna v  Mokrop-

sech osazeny 2 Francisovy turbíny. Elekt-

řina byla rozvedena do  obojích Mokropes 

a  do  Všenor. To umožnilo postupnou mo-

dernizaci domů, kromě osvětlení zejména 

zavádění vody a budování koupelen a WC. 

To byla jediná větší provedená modernizace 

i v této vile.

V  roce 1939, na  samém počátku války, 

zakoupili vilu od původních majitelů man-

želé Toberných a bratři Josef a Antonín Ce-

lerinovi. Josef Celerin byl operním pěvcem 

a  učitelem zpěvu. Po  angažmá v  Českých 

Budějovicích a  Ostravě hostoval od  roku 

1925 v Národním divadle a od roku 1930 byl 

jeho členem. Vzhledem k tomu, že jeho žena 

měla částečně židovský původ, musel v roce 

1942 z angažmá odejít a koncem války byl 

dokonce v pracovním táboře. Po osvobození 

se do ND vrátil a působil zde do roku 1962, 

kdy odešel do penze. Jako pěvec účinkoval 

i  ve  3 fi lmech a  to Prodaná nevěsta 1933, 

Pantáta Bezoušek 1941 a Dalibor 1956. Pro 

pracovní vytížení nemohl s ostatními o vilu 

pečovat, a proto si nechal svůj podíl od spo-

lumajitelů vyplatit.

V 50. letech minulého století byl domov-

nický byt v  suterénu vily zaevidován jako 

vojenský byt, i  když žádná vojenská po-

sádka v  okolí nebyla. Pravděpodobně sem 

byli z Prahy vystěhováváni důstojníci, kteří 

byli novému režimu nepohodlní. Postupně 

zde bydlely tři rodiny důstojníků. Poslední 

obyvatelé, manželé Růžičkovi, ve vile dožili 

v roce 1983.

Hrozilo také nastěhování nucených ná-

jemníků do horní části vily. Antonín Cele-

rin chtěl této situaci předejít. Domluvil se se 

svou sestrou, která žila s  rodinou v  Milev-

sku, že se do  Všenor přestěhuje. Proto se 

v roce 1953 do vily nastěhoval Jan Vacek se 

ženou Marií rozenou Celerinovou, dcerou 

a synem. Jan Vacek působil jako ředitel naší 

školy. Dcera, ing.  Eliška provdaná Bubní-

ková byla v devadesátých létech starostkou 

a místostarostkou obce Všenory.

Dům byl postaven na  velké svažité par-

cele, která sahá až k  parku ing.  Teyrovské-

ho, který ale vznikl až 20 let po stavbě vily. 

Část parcely byla oddělena a vnučka Josefa 

Celerina si zde postavila rodinný dům. Po-

stupně došlo k odkoupení vlastnických po-

dílů na vile, takže dnes je jedinou majitelkou 

ing. Eva Štorková rozená Bubníková.

Martin Lehovec
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V  roce 1945 v  době začátku skautingu 

v  Horních Mokropsech mi bylo asi 10 

let. Tehdy jsem vstoupil do oddílu působící-

ho ve Všenorech pod vedením pana učitele 

Zikmundovského. Měli jsme 2 klubovny. 

Jednu Na  Závisti a  druhou v  polorozboře-

ném domě na  návsi. Oddíl měl 2 družiny 

po  6 členech. Vzpomínám na  mou první 

cestu na skautský tábor ve Waldorfu na Ně-

meckých hranicích. Jelo nás 10 dětí a  pan 

učitel. Přespávali jsme v  lesovně u  roman-

tické zbořeniny Hrádku. Podnikali jsme od-

sud výpravy do okolí. Při první z nich jsme 

překročili Německou hranici. Našli jsme 

tam polorozbořený kostel a v něm funkční 

varhany. Kamarád Lýr tam na  ně hrál. Byl 

to silný zážitek. Po návratu z výpravy jsme 

pomáhali lesníkům sušit seno pro srny 

na zimu. Jednou nás pan hajný vzbudil ve 3 

h. ráno a šli jsme se s ním podívat na stádo 

mohutných mufl onů. Měli jsme noční hlíd-

ky a brali jsme je opravdu vážně. Na  jedné 

z  nich jsem já, malý kluk, zastavil 2 členy 

pohraniční stráže, označené RG, a  přivedl 

jsem je před našeho vedoucího pana uči-

tele Zikmundovského. Na  toto tábořiště 

jsme jeli ještě 2x v r. 1947 a 1948. Poprvé to 

byla jen pánská jízda, podruhé s  námi jela 

již i děvčata pod vedením paní Blahovcové 

a  paní Hojerové. V  roce 1948 byl skauting 

z politických důvodů rozpuštěn a zrušen.

Druhou šanci dostal u  nás skauting 

až v  období Pražského jara v  roce 1968. 

Na  tehdejším MNV Na  Závisti se konala 

první schůzka Všenorských Old skautů. 

Chlapecký oddíl tehdy vedl p. Hojer, já jsem 

byl zástupcem. Dívčí oddíl vedla p. Hojero-

vá, zástupkyní byla p. Kramlová. Svůj první 

skautský slib jsme složili na  Poradní skále 

nad Všenory.

Na letní stanový tábor v r. 1968 nás jelo 

30. Bylo to u  Spolského rybníka u  Tábora. 

Poblíž postavili svůj tábor i kamarádi dob-

řichovičtí skauti, pod vedením Dr.  Sýkory. 

Dalším rokem nás jelo ze Všenor na  tábor 

již 50. Bylo to ve Skryjích u Berounky a měli 

jsme s  sebou českou vychytávku – stany 

s podsadami. Na táboře jsme měli vždy i sli-

bový slavnostní oheň. Dokonce nás tehdy 

přijela natáčet i Česká televize. Bohužel ná-

sledně vzhledem k  vývoji politické situace 

byly všechny natočené materiály skartovány. 

Na třetím táboře u soutoku Teplé a Studené 

Vltavy nás bylo 96 skautů a  10 vedoucích. 

U  ohně nám tamní pan nadlesní vyprávěl 

o Mrtvém Luhu. O místech, kde se rašelina 

houpe a  kde je možné utonout. O  tom, že 

tam roste spousta borůvek a masožravé ros-

natky. Byli jsme strašně zvědaví a táhlo nás 

to tam. S jednou družinou jsem tam nako-

nec vyrazil. Viděli jsme, jak se tam na keřích 

vyhřívají hadi. Zpočátku jsme si mysleli, že 

to jsou užovky, ale po bližším prozkoumání 

jsme zjistili, že to byly prudce jedovaté černé 

zmije bahenní. Rychle jsme ta místa raději 

opustili. Po zpáteční cestě kolem Studené Vl-

tavy jsme nacházeli stopy vydry říční. V tá-

boře jsme měli 2 injekce séra proti hadímu 

uštknutí, ale po  našem setkání se zdejšími 

zmijemi jsme již do rezervace Mrtvý luh ne-

chodili. Pomáhali jsme lesníkům pálit dře-

vo, napadené kůrovcem a ti nás za odměnu 

vzali do Boubínského pralesa. Ukázali nám 

tam nejstarší smrk a jezírko s kapry v zaká-

zaném pásmu Šumavy. Tento tábor byl teh-

dy posledním. Nastalo období normalizace, 

které skautingu nepřálo. Po táboře si Státní 

bezpečnost povolala všechny skautské ve-

doucí do Prahy a nařídila jim převést oddíly 

do Pionýra nebo ihned skončit se schůzka-

mi. Rádci a rádkyně svolali náš poslední taj-

ný táborák do lomu nad Všenory. Tam jsme 

si slíbili, že násilně do Pionýra nevstoupíme. 

Státní bezpečnost se ale o naší tajné schůz-

ce od někoho dozvěděla a do  lomu vyrazi-

la. My jsme naštěstí stačili oheň uhasit, vše 

zamaskovat a potichu zmizet. Nikoho z nás 

nechytili. Tak tehdy podruhé po  20 letech 

skončil Všenorský skaut. 

Jaroslav Kraml

Děkujeme panu Kramlovi za  zajímavé 

vyprávění a  za  to, že po  léta doma střežil 

krásně zpracované skautské kroniky, z nichž 

se mohou poučit dnešní mladí všenorští 

skautíci.

Michaela Formánková

Z historie všenorského 
skautingu
O tom, že má skautské hnutí u nás ve Všenorech hlubokou 
tradici, a že jeho cesta nebyla jednoduchá, Vám povypráví jeden 
z dlouholetých skautských vůdců pan Kraml - Robin.
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Labutí láska
Labuť velká (Cygnus olor) patří mezi naše největší divoké 

ptáky. Na délku může měřit až 1,6 metru a pokud se pořádně 

nažere, váží až 15 kg. Může se zdát, že labutě jsou a vždycky 

byly přirozenou součástí naší přírody, ale není tomu tak. 

Jejich původní domovinou je severní Evropa a u nás byly 

původně vysazovány do zámeckých parků, které zkrášlovaly 

svou labutí elegancí. Ze severní Evropy se k nám labutě šíří 

až od 2.světové války. Jejich populace u nás pomalu stoupá 

a v současnosti se odhaduje na 500 hnízdících párů. Krom 

toho ale u nás zimuje dalších zhruba 4000 labutí ze severu.

Vidět je můžeme zejména ve  městech na  velkých řekách, které 

málokdy zamrzají, a  tak poskytují labutím, ale i  dalším vodním 

ptákům celoročně potravu. Asi největší koncentraci labutí může-

me vidět v Praze u Vltavy, u nás na Berounce jsou ale labutě také 

k vidění. Jeden pár hnízdí pravidelně u všenorských tůní, a tak ho 

tu můžeme pozorovat celoročně. V zimním období se labutě ne-

chají rády dokrmit lidmi. Staré pečivo nebo krmná směs pro vodní 

ptáky je pro ně příjemným zpestřením jídelníčku. Přirozenou po-

travou labutí jsou pak vodní rostliny, občas ale slupnou i nějakého 

toho šneka nebo vodní hmyz. 

Labutě jsou dlouhověcí ptáci, mohou se dožívat až 15 let, a jsou 

proslulé svou věrností k jednomu partnerovi. Staly se symbolem 

věčné lásky. Není to ale jen pohádka, labutí pár k sobě skutečně 

chová hluboké city. Známý je příběh labutího samce Gvidona 

z novgorodské zoo, který zemřel žalem asi měsíc po smrti své part-

nerky Tsarevny. Ani nejlepší veterinární péče ho nebyla schopná 

zachránit, Gvidon už bez své lásky prostě nemohl žít. Romantická 

láska labutí se také stala inspirací pro celou řadu uměleckých děl, 

např. Čajkovského Labutího jezera, a její symbolika se často pou-

žívá na svatbách. 

Jak ale vlastně vypadá rodinný život labutí? Námluvy začínají tzv. 

„tancem lásky“, během kterého labutě plují kolem sebe, dotýkají 

se navzájem a  vydávají něžné zvuky. Hnízdí v  dubnu až červnu, 

kdy samička klade 5-7 vajec do masivně postaveného hnízda z rá-

kosí, trávy a větví. Na vejcích se oba rodiče střídají cca 35-38 dní, 

než se vylíhnou mláďata. V tomto období není vůbec radno se k la-

butí rodině přibližovat. Labutí samec je velice agresivní a chrání 

své hnízdo, a později i mláďata, s velkým nasazením. Dokáže zabít 

i psa, bude-li třeba. Na jeho obranu je ale třeba říci, že psi zname-

nají pro labutě skutečně velké ohrožení. Mělo by být povinností 

nás lidí ohlídat si svoje mazlíčky, aby labutě nestresovaly. Období 

hnízdění je i tak dost náročné. 

Labutě vodí svoje hnědošedá mláďata 4-9 měsíců, pak už se po-

malu osamostatňují a přebarvují do běla. Zcela samostatná jsou 

v jednom roce života, kdy je rodiče vyšlou do světa, aby se mohli 

znovu pářit a věnovat se svým novým potomkům. Mláďata se pak 

připojí k hejnu labutí a pohybují se s ním. Zhruba od 2. roku života 

už si hledají životního partnera a od tří let pak s partnerem zaklá-

dají svou vlastní rodinu. Oba rodiče jsou svým mláďatům oprav-

du oddáni a střídají se v péči o ně, někdy je také vozí na zádech 

nebo pod křídly. Labutě jsou prostě ukázkou vzorného rodinného 

a partnerského života. 

Tereza Mináriková, tereza@minarik.net

Jaro a mláďata
Nastává jaro a s ním i čas mláďat domácích i volně žijících 

zvířat. Mnozí lidé s dobrým srdcem plným ochoty pomáhat, 

ale s neznalostí základů života běžných savců a ptáků, tak 

mohou svou pomocí nechtěně způsobit problémy již tak 

přetíženým záchranným stanicím pro volně žijící živočichy. 

Národní síť záchranných stanic přijímá ročně asi dvacet tisíc 

živočichů, z čehož tvoří asi polovinu mláďata. Je tedy dobré 

vědět, kdy a komu naše pomoc prospěje.

Mladí zajíčci se rodí plně osrstění, vidí a mají vyvinutou termo-

regulaci. Samice je odkládá v nadzemním pelíšku a vrací se, aby 

je nakojila. Stejně jsou na tom i koloušci, kteří zůstávají v hustém 

porostu, a matka je chodí krmit. Pokud tato mláďata nejsou vidi-

telně zraněná či zmateně nepobíhají, nepískají či nepronásledují 

lidi (známka vyhladovění), nevšímejte si jich. V  krajním případě 

nevhodného umístění je možné je přesunout pomocí rukavic tak, 

abyste na  zajíčkovi či kolouchovi zanechali co nejméně pachu. 

Čím můžete mláďatům pomoci? Především nenechávejte své 

psy, kteří loví, se prohánět volně na loukách, kde mohou ulovit 

či zranit mládě. Další velmi důležité je období prvního sekání trá-

vy či jiného porostu (např. vojtěška). Zemědělci mají za povinnost 

oznamovat myslivcům, kde a kdy budou louky sekat. Myslivci pak 

mají za povinnost louku den před tím projít a zvířata vyhnat. Zde 

ještě připomínám, že důležitý je i  styl sekání – pokud se seká 

tráva „dokola“, do stále se zmenšujícího kruhu se těsná více zvířat, 
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která jsou pak rozdrcena stroji. V případě, kdy se seká od jednoho 

kraje ke  druhému, což je náročnější na  obrat strojů, zvířata mají 

únikovou cestu k remízku či mezi.

Nalezená malá veverčátka či ježčátka se bez pomoci neobe-

jdou. Mláďata u veverek mohou spadnout i s celým hnízdem při 

nepříznivých povětrnostních podmínkách, nebo v  případě, je-li 

matka přenášející mládě z doupěte do doupěte vyrušena a mládě 

upustí. Pokud však naleznete na zahradě ježčí či veverčí hnízdo, 

vyčkejte s pomocí a nesahejte na mláďata.

Malá ptáčata (u tzv. krmivých, tedy od holátek až po letuschop-

né ptáčky), pokud jsou nalezená tam, kde jim nehrozí žádné ne-

bezpečí (les, zahrada, okraj pole, koruna stromu, hromada dřeva), 

nepotřebují naši záchranu (s výjimkou ptačích holátek a dále rorý-

sů, kteří nejsou schopni se zvednout ze země, to je však spíš případ 

pražských sídlišť než Všenor). S mláďaty ptáků, narozdíl od mláďat 

savců, je možné manipulovat – v případě, že je např. na zemi, lze 

ho usadit na větev keře nebo stromu. Nejčastěji tak u nás najdete 

mladé sýkorky, zejména po nějaké bouřce. Pokud chcete mít jis-

totu, ukryjte se asi 10 metrů od ptáčete a počkejte, než přilétnou 

rodiče. Mláďata pěvců bývají podle počasí a denní doby krmena 

v pravidelných intervalech (do jedné hodiny). Za prudkých dešťů 

či odpoledních veder mohou být intervaly delší. K mláďatům drav-

ců přilétají rodiče krmit ještě v delších intervalech. Sovy krmí hlav-

ně přes noc a zdržují se ještě asi šest týdnů po vylétnutí z hnízda 

na větvích kolem hnízda a pískáním se dožadují potravy od rodičů.  

Mláďata ptáků, která jsou už po vyklubání z vejce poměrně sa-

mostatná (tzv. nekrmivá mláďata – bažant, koroptev, křepelka, 

kachna, husa, čejka, sluka atd.) nebývají obvykle osamocená. Ptačí 

rodiče s nimi zůstávají, ale při náhlém vyrušení obvykle uletí nebo 

předstírají zranění, aby tím odlákali predátory (i  člověka) pryč 

od mláďat. Zdánlivě zraněný dospělec proto nemusí být důvodem 

k záchraně mláděte. Mláďata se při vyplašení rodičů hbitě ukryjí 

v trávě a znehybní, aby byla co nejméně nápadná (dají se pak leh-

ce přehlédnout a nechtěně zašlápnout) a čekají na  jejich návrat. 

Někteří ptáci si svá mláďata aktivně brání (labutě).

Pokud naleznete mládě a nevíte, zda potřebuje Vaši pomoc, 

je lepší zavolat záchrannou stanici, protože někdy je oprav-

du obtížné rozeznat, zda pomoc potřebuje či ne. Je zároveň 

třeba si také uvědomit, ač se nám to může zdát kruté, že obec-

ně 80 % mláďat všech druhů se nedožije druhého roku života. 

Oblast Praha-západ spravují tři stanice: Pražská zvířecí záchranka 

(tel.: 774 155 185), Brandýsek u Kladna (tel.: 602 336 014), Vlašim 

(tel.: 777  800  460). Pokud se nacházíte jinde, podívejte se, kam 

spadá Vaše oblast na  mapě uvedené na  stránce ČSOP https://

www.zvirevnouzi.cz.  

Další zvířata, se kterými se můžete setkat v brzkém jaře a pro 

která můžete něco udělat:
■   Nepalte hromady suchého listí po  zimě! Slouží jako zimoviště 

mnohým živočichům, včetně ježků či plazů.
■    Zimující netopýři jsou často po zimování vyčerpaní, a můžete je 

nalézt např. pod stromem, v  jehož dutině zimovali. Při oteple-

ní v březnu či únoru není neobvyklé je vidět létat i za dne. Při 

nálezu netopýra na něj nesahejte holou rukou. Můžete kontak-

tovat jak již zmíněné stanice, tak specializované ekocentrum, 

které se ve spolupráci se záchrannou stanicí o netopýra postará 

www.nyctalus.cz
■   Jaro je také obdobím rozmnožování žab a obojživelníků. Mno-

zí využívají k  rozmnožování různé malé lesní tůňky či tůňky 

na zahradě. Pokud můžete, dopřejte jim nerušený vývoj i u vás. 

Bohužel, jak všichni ve Všenorech víme, studny i  lesní studán-

ky vysychají a užiteční obojživelníci odkázaní na malé tůňky tak 

z našeho kraje mizí. V našem okolí neprobíhají masové migra-

ce žab tak jako jinde (z pražských lokalit např. Prokopské údolí, 

Džbán apod.), kde je pak třeba různých zábran či přenosu, aby 

nedocházelo k jejich úhynům na silnicích. 

Helena Jahelková, foto Pixabay

PŘÍRODA VŠENOR
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Kroužek ukulele

V letošním školním roce 2019/2020 se ve Všenorském SVČ otevřel 

nový zájmový kroužek hry na ukulele. Ale co to vlastně ukulele je? 

Dovolte, abych vám tento nástroj představil. Ukulele je drnkací 

nástroj podobný kytaře, ale je o dost menší. Obvykle má 4 struny, 

také 6 či 8 strun. Vyrábí se v sedmi velikostech: soprano, concert, 

tenor, baritone a méně často sopranino, bass a contrabass. Ukulele 

pochází z Havaje, kde se mu říká „skákající blecha“, anebo také „dar, 

který přišel sem“. („uku“ – dar, odměna a „lele“ – přijít).

Jak již bylo zmíněno výše, v letošním školním roce se ukulele za-

čalo rozeznívat i ve všenorské škole, díky novému kroužku. Sedm 

dětských hráčů již krásně hraje a zpívá spoustu písní. Například: 

Tři citrónky, Okoř, Ovečka. O  vánocích zazněly některé vánoční 

koledy, a  někteří hráči dokonce již umí píseň „Somewhere over 

the rain bow“, která je od  Havajského interpreta, čili by se dalo 

přeneseně říci, že od  rodáka našeho představovaného hudební-

ho nástroje. V budoucnu nás čekají další nové písně, akordy a ra-

dost z hraní. To, co děti umějí, jsme představili na koncertech v MŠ 

ve Všenorech (s kytaristy Anety Pikardové) a v ZŠ Josefa Kubálka 

Všenory, naposledy 10. prosince 2019.

I vám přeji, ať hudba všem přináší radost a úsměv na tváři.

Martin Jirků – lektor kroužku

Umělecké kroužky
Keramické kroužky ve Všenorech a Dobřichovicích nezahálely. Pod 

vedením paní lektorky Mgr.  Radky Vrabcové byly pro děti uspo-

řádány tři soutěže: O  nejlepšího trpaslíka, Nejkrásnější domeček 

a Myši jako různá povolání. Hudební kroužky a kroužky výtvarné 

se zabývaly rozvojem manuálních dovedností dětí, které jsou ne-

zbytné pro umělecké řemeslo a dobře doplňují převážně teoretic-

kou výuku ve škole.

Foto R. Vrabcová

Akademie pro seniory 
a ples seniorů
Ples akademie pro seniory, seniorského klubu a SVČ Všenory pro-

běhl předposlední pátek před Vánocemi 2019. Opět zahrála skupi-

na bývalých sporťáků „Smeč“ a zatančily děti a soutěžní páry KST 

Silueta Praha, který se SVČ spolupracuje. Ještě před večeří a boha-

tou tombolou, která večer ukončila, zatančila pravou brazilskou 

sambu také několikanásobná fi nalistka a vítězka Star Dance Vero-

nika Lálová.

Akademie nabídla v  uplynulém období například v  lednu 2020 

přednášku o  problematice dědického práva v  podání notářky 

JUDr.  Martiny Herzánové a  přednášku o  bezpečnosti týkající se 

specifi cky starších lidí v podání pana Koláře z městské policie Řev-

nice. Svatého Mikuláše a jeho příběh v obrazech 5. prosince 2019 

představila Věra Koubková Novotná.

Kroužek Kutil junior ve Všenorech
Kroužek Kutil junior navazuje na oblíbený Kroužek řemesel a ku-

tilství vedený panem Ivanem Salivarem. Kroužek probíhá na  ZŠ 

ve Všenorech jednou týdně a je určen dětem I. stupně. V případě 

zájmu mohou do kroužku chodit i děti II. stupně, pro které jsou 

připraveny náročnější projekty. Součástí hodiny je vždy nejprve 

poučení o bezpečnosti práce. Pak se malí kutilové naučí něco no-

vého a sami si mohou nový poznatek vyzkoušet. Novou zkušenost 

využijí následně při práci na svém projektu. Ty jsou koncipovány 

tak, aby děti postupně mohly využívat nabytých znalostí, zkuše-

ností a dovedností. Lektorem od září 2019 je Ing. Jan Patrman ze 

Všenor. Je nejen učitelem, ale i rádcem a průvodcem. Děti povzbu-

zuje a chválí a v případě že dítě narazí na problém, nedává jen ná-

vrh řešení, ale navádí dítě k tomu, aby problém vyřešilo samo. Tím 

se dítě bude stávat stále sebevědomější a bude si připadat jako 

skutečný „mistr“.

Děti nemusí odcházet s hotovým výrobkem po každé hodině. Učí 

se s  trpělivostí pracovat na  větším projektu a  odměnou za  vytr-

valost jim bude poté hotový, dokončený projekt, na který budou 

právem pyšné. Poznají jakou hodnotu má lidská práce a jak se vy-

platí si počkat na výsledek. V mezidobí si budou vytvářet menší 

výrobky pro radost a jako odměnu za odvedenou práci. Postupně 

se budou učit neodbývat věci, protože když se snaží, věc vypadá 

a dopadne pak lépe.

Ve Všenorech máme zatím pro děti 3 pracovní stolky se svěráky, 

základní nářadí jako pilky, kladiva, měřidla, šroubováky, vrtačku 

atd.. Na  každý projekt dostanou kutilové materiál a  návod jak 

postupovat. Využíváme i elektronickou stavebnici, která našim 

kutilům umožňuje sestavit podle srozumitelného obrázkového 

návodu jednoduché elektronické přístroje a  zajímavé hračky 

a seznamovat se postupně i se základy elektrotechniky a elek-

troniky. V  případě zájmu bychom mohli rozšířit výuku o  další 

hodinu.

Lenka Hanková a Jan Patrman, Kutil junior
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STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Turistika
Kroužek vynechal měsíc prosinec a v lednu jsme byli dvakrát točit 

krátké fi lmy. O to víc se děti těšily na první výlet v roce 2020. Vyra-

zili jsme ze Všenor na vyhlídku Gloriet, kde děti soutěžily ve zna-

losti své obce. Děti hledaly celý den cestu pomocí dekódování 

QR kódů a stejným způsobem se učily rozklíčovat tajemství kul-

tovních míst, jimiž kráčela Kazínem a okolím stará historie Čechů. 

Jako správní turisté jsme výlet ukončili v kavárně (v Černošicích) 

povídáním a domlouváním dalších výletů (čekají nás Brdy, cesta 

po stopách Hastrmana anebo Nízké Tatry). Kdo chtěl, pokračoval 

po levém břehu Berounky až do Všenor.

Foto Petr Koubek

Šablony SVČ Všenory
Středisko volného času ve Všenorech realizuje projekt fi nancova-

ný z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) 

formou zjednodušené administrace, tzv. šablon pro SVČ. Touto 

formou čerpají školy personální podporu, metodické příležitosti 

a příležitosti pro společný profesní rozvoj a učení se pedagogic-

kých pracovníků již deset let. Šablony nahrazují chybějící pro-

středky na  personál, vybavení a  profesní rozvoj lidí ve  školách, 

které stát nedokáže alokovat z veřejných domácích zdrojů (oproti 

státům sousedním).

Šablony v  OP VVV se zaměřují na  efektivní podporu lidí, jako je 

spolupráce mezi učiteli, párová výuka, projektové dny, mento-

ring... Šablony mohou od roku 2017 čerpat také Střediska volného 

času a Domy dětí a mládeže. SVČ Všenory čerpá šablony zejmé-

na na  vzdělávání pedagogických pracovníků v  oblasti specifi cké 

podpory pro děti. SVČ také mohlo zaměstnat školní asistentku 

na podporu spolupráce lektorů SVČ a rodičů. Hlavní část fi nanč-

ní podpory ale posloužila k uspořádání mnoha projektových dní. 

Lektoři a děti zabývající se kupříkladu keramikou se mohou na půl 

dne sejít s odborníkem z praxe, který rozšíří dovednosti dětí a lek-

tora o  další řemeslo. Pedagogický pracovník vidí své děti z  jiné 

role a perspektivy a naučí se současně specifi cké postupy podpo-

ry a motivace dětí, komunikace a zpětné vazby nebo spolupráce 

s druhým dospělým.

Čerpání šablon nabízí dětem a lektorům SVČ zajímavá setkání jako 

například s  fi lmaři z  UMPRUM, s  odborníky na  umělecké štuka-

térství, malbu a grafi ku, výrobu hudebních nástrojů, sportovních 

zbraní, moderního či společenského tance nebo pečení chleba. 

Šablony představují příležitost naučit se něco nového pro všechny 

děti bez sociálních rozdílů.

Petr Koubek 

Nabídka kurzů SVČ v okolí Všenor 
ve školním roce 2019-2020
je na webu https://www.svc-vsenory.cz/stranka-nabidka-kurzu-5. 

p   Fotografi e z fi lmařské dílny
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Více omně na www.jaroslavpycha.cz.

& 722 490 490
Jaroslav Pýcha

jaroslav.pycha@re-max.cz

Váš certifikovaný realitní makléř

V této lokalitě hledáme:
Rodinný dům

Byt v OV s balkonem
Chatu zděnou i dřevěnou

Chystáte se prodat nemovitost?
Chcete ji prodat bez starostí?
Zavolejte mi, rád přijedu za Vámi.

Zahoďte své starosti, nabízím:
�� Profesionální zpracování prezentace 

nemovitosti
� Zajištění účinné inzerce na největších 

realitních serverech
� Férové a profesionální jednání
� Právní servis přes certifikovanou advokátní 

kancelář
� Bezpečnou úschovu peněžních prostředků
� Předání nemovitosti novému majiteli
� Kompletní servis spojený s prodejem nemovitosti

Vydává Obecní úřad Všenory, U Silnice 151, PSČ 252 31, 

IČO 241869, periodicita čtvrtletně, evid. číslo MK ČR E 21493.

Na výrobě tohoto čísla se podílely: Lenka Nejedlíková, 

Alena Sahánková, Michaela Formánková, Kateřina Samojská, Eliška 

Reitspiesová. Korektura: Eliška Bubníková.

Grafi cká úprava: Aleš Lederer

email: vsenorsky.zpravodaj@gmail.com 

Redakce si vyhrazuje právo zaslané rukopisy redakčně upravit a opatřit nadpisem.

Uzávěrka červnového čísla je 22. května 2020.

Vážené všenorské spolky a kluby, pokud chystáte nějakou akci 

po 15. červnu 2020 a chcete zveřejnit pozvánku v našem zpravodaji, napište nám: 

vsenorsky.zpravodaj@gmail.com.

Ceník plošné inzerce
celá strana 2 000 Kč 1/2 strany 1 000 Kč

1/4 strany 500 Kč 1/8 strany 250 Kč

Ceník řádkové inzerce
Soukromé osoby: první dva řádky zdarma, 

každý další započatý řádek  50 Kč

Podnikatelé: každý započatý řádek  100 Kč

Příjem inzerce: obec@vsenory.cz
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AUTOOPRAVNA

Mechanické opravy osobních 
automobilů

Příprava a realizace STK 
a emisí

Výměna čelních skel
Autoelektrika

Klempířské práce
Pneuservis
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Foto na titulní straně: 

Všenorský zámek 

a rybníček, 1900

Krásné zboží
z Anglie a Itálie máme,
za bezkonkurenční ceny

prodáváme.

Dámská móda

Anežky České 1118/14, 

Dobřichovice

mmfashion.cz
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Slavnosti Morany
SOBOTA 28. 3.  13:00

Sedmý ročník Slavností Morany se 

blíží. Letos se bude konat v sobotu 28. 

března od 13 hodin u lávky prof. Karla 

Lewita v Dobřichovicích. 

Na odpoledne je pro všechny návštěv-

níky připraven bohatý kulturně zábavný 

program. Na pódiu vystoupí Hejblíkovic 

s písničkami pro děti, Jiří Stivín Kvartet, 

Tango Jazz Band, dámská vokální skupina 

Cabinet, Bára Valentová & Honza Vlasák 

nebo Taneční studio Dobřichovice, k dis-

pozici budou samozřejmě dílničky a atrak-

ce pro děti, stánkový prodej i prezentace 

regionálních fi rem. Za hezkého počasí 

vzlétnou z louky u řeky horkovzdušné 

balony. Na závěr slavností dojde na vy-

hlášení nejhezčích Moran, které budou 

zapáleny a vhozeny do řeky.

O vítězných Moranách bude rozhodovat 

pětičlenná hodnotící komise v čele s před-

sedou, dramatikem a režisérem Davidem 

Drábkem.

První tři místa získají krásné keramické 

Morany z dílny paní Radoslavy Vrabcové 

a věcné ceny. Všechny účastníky soutěže 

odměníme sladkostmi.

Přednáška 
„Nálety hloubkařů 
v Dobřichovicích a okolí“
ČTVRTEK 26. 3.  19:30

Na zámku v Dobřichovicích (Bear Place) 

vystoupí Filip Vojtášek, autor knihy „Pod 

palbou hloubkařů“. Bude zde možné 

knihu koupit i s podpisem autora. V knize 

je formou místopisného soupisu zazna-

menáno 951 útoků hloubkařů v českých 

zemích v posledních měsících 2. světové 

války. Text doprovází bohatá fotodoku-

mentace, mimo jiné řada dosud nepubli-

kovaných unikátních dobových záznamů 

ze samotných náletů pořízených pomocí 

fotokulometu.

Velikonoční koncert 
a výstava kraslic
PONDĚLÍ 6. 4.  19:00

V pondělí 6. dubna v 19.00 hod. se v Sále 

Vladimíra Holana v budově Obecního úřa-

du Všenory uskuteční slavnostní koncert. 

Vystoupí členové České fi lharmonie Pavel 

Nechvíle, Libor Vilímec, Ondřej Kameš 

a Marek Novák.

Při této příležitosti budou v Sále Vladimíra 

Holana vystaveny a oceněny nejhezčí 

kraslice. Kraslice na výstavu bude shroma-

žďovat Všenorská knihovna.

Odemykání silnic – 
Veterán klub-depo 
Všenory 
PÁTEK 10. 4.  10:00

Zima nám pomalu končí a tak jsou přípravy 

na nové akce v plném proudu. Dotahují se 

poslední šrouby, kontroluje se olej v mo-

torech i v převodovkách, každý z nás se již 

těší, jak si po zimě poslechne ten známý 

zvuk běžícího motoru. Baterie jsou na na-

bíječkách a už se jen smývá starý prach 

a leští karoserie. První datum, kdy budou 

naše stroje poprvé na silnici, je už na světě. 

Zvolili jsme pátek 10. dubna jako den ode-

mykání silnic a den žádosti patrona řidičů 

„Svatého Kryštofa“ o ochranu na cestách 

a jízdy bez nehod. Silnice budeme odemy-

kat Na Návsi v Horních Mokropsech, pak 

pojedeme podle trati dál do Dobřichovic.

Jarní geologická vycházka 
SOBOTA 18. 4. 

Na vycházku se vydáme v sobotu 18. 

dubna 2020 s naším průvodcem Filipem 

Stehlíkem. Bližší informace budou zveřej-

něny na webu Všenorské knihovny.

Ukliďme Česko!
SOBOTA 4. 4.  10:00

Jako každý rok se bude i letos pořádat jar-

ní úklid. Obec Všenory se zapojuje do akce 

pořádané Českým svazem ochránců příro-

dy. Sraz je v 10:00 před obecním úřadem 

ve Všenorech, pytle a rukavice zajišťuje 

obec. Také žáci naší základní školy budou 

jako každoročně uklízet ve středu 22. 4., 

kdy je Den Země.

Den Země – úklid 
ve Všenorech 
SOBOTA 18. 4.  10:00

U rybníčku Louže ve Všenorech se sejde-

me s lidmi ze Sociálně terapeutické dílny 

Slapy, abychom pomohli uklidit Česko. 

Je to již čtvrtý ročník projektu, který má 

smysluplnou společnou prací, napomoci 

integraci lidí s mentálním postižením 

do společnosti. Setkání bude tradičně 

podpořeno Atelierém u Šebestů a stat-

kářem Liborem Kratochvílem. Po úklidu 

okolí Berounky bude následovat po-

sezení u ohně, muzicírování a opečení 

špekáčků. 

Připojte se k nám a podpořte svou 

prací a přítomností myšlenku přijetí 

lidí s mentálním postižením do běžné 

společnosti. 

Všenorský bazárek
SOBOTA 23. 5.  11:00

Jarní Všenorský bazárek se bude konat 

ve dvoře u Šebestů, Na návsi 57.

POZVÁNKY NA AKCE

| Jste škola, školka, spolek, nebo jen parta kreativních lidí, kteří rádi tvoří?

| Máte rádi lidové tradice a rádi se bavíte?

| Jste z regionu Dolní Berounky nebo nejbližšího okolí?

POKUD ANO a máte chuť, přihlaste se, vytvořte krásnou Moranu,
prezentujte ji a vyhrajte pohár a věcné ceny.

Více informací na tel.: 605 205 755
Srdečně zvou
DOBNET, z.s., Balonklub Karlštejn a město Dobřichovice

SLAVNOSTI MORANY | 28. 3. 13:00 |  Dobřichovice 

Se soutěží o nejkrásnější Moranu

Více na
www.idobnet.cz
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u lávky prof. Karla Lewita

Taneční studio Dobřichovice


